

Q. 1522

SPRAWOZDANIE  
PIĘĆDZIESIĄTE CZWARTE

Z DZIAŁALNOŚCI

KASY im. MIANOWSKIEGO  
INSTYTUTU POPIERANIA NAUKI

w 1935 r.

WARSZAWA - PAŁAC STASZICA



<http://rcin.org.pl>



# SPRAWOZDANIE

PIĘĆDZIESIĄTE CZWARTE

Z DZIAŁALNOŚCI

## KASY im. MIANOWSKIEGO INSTYTUTU POPIERANIA NAUKI

w 1935 r.

WARSZAWA – PAŁAC STASZICA



STEFAN ŻEROMSKI

## SPRAWA KASY im. MIANOWSKIEGO

»Wbrew wszystkiemu powstała i naprzekór wszystkiemu przetrwała. Patrzyła na olbrzymią ruinę rządu zaborców i doczekała się końca niewoli.

Miałaby dziś, gdy obaliły się i w proch obróciły wszystkie przeszkody, które jej powstaniu i działalności stały na zdradzie, nie znaleźć poparcia wśród wolnego polskiego narodu? Zasłużona, dostojna, wzniosła krynica wiedzy miałaby wyschnąć właśnie w Polsce niepodległej, cudownem rządzeniem losów z kajdan wyjarzmionej?

W nasze życie nowoczesne, bogate, nieokiełznane, żywiołowe, musi wejść ścisła nauka, jako regulator i kierownik. Ona to jedynie może nam dopomóc, ażebyśmy z miazgi bujnej, lecz złupionej przez najędźców, starganej przez złą uprawę, sponiewieranej przez jawną głupotę, skłóconej o byle co lub nagim ugorem leżącej, mogli rozpocząć planowe budowanie nowej treści wewnętrznej, nowej szerokości i bujności ducha, świadomej, czysto narodowej, własnej, na najlepszych i niewątpliwych osnutej doświadczeniach i na dostojnych wzorach. Z pomocą nauki jedynie nie stracimy bogactw olbrzymich, które nasz naród już posiadał, i z jej pomocą jedynie zdołamy nowe odnaleźć.

W wolnem państwie polskiem nauka nie może być wyżebrana, podpatrzona, przemycana, musi być polska. Nauka — to przeczyste, wysokie jezioro w górach, niebiosa nieskończoności odbijające, musi być nasze, własne, ojcyste.

Posiadamy instytucję temu właśnie celowi służącą, założoną w mrokach niewoli przez ojców czcigodnych i przekazaną nam, którzy żyjemy w słońcu bezgranicznej, złotej wolności. I dziś oto ta właśnie instytucja — nie posiada dostatecznych środków.

Ratujmy! Wspierajmy! Stwórzmy nanowo Kasę imienia Mianowskiego!«

## SKŁAD OSOBOWY

Protector Kasy Prezydent Rzeczypospolitej  
IGNACY MOŚCICKI

### KOMITET KASY

Prezes — *Karol Lutostański*

Wiceprezes — *Józef Ujejski*

Sekretarz — *Witold Doroszewski*

Zastępca Sekretarza — *Adam Krokiewicz* (od d. 23.X r. 1935)

Skarbnik — *Zygmunt Chrzanowski* (do maja r. 1935)

*Ignacy Matuszewski* (od d. 23.X r. 1935)

Zastępca Skarbnika — *Franciszek Czubalski* (do d. 23.X r. 1935)

*Tadeusz Wojno* (od d. 23.X r. 1935)

Członkowie — *Kazimierz Białaszewicz*

*Czesław Białobrzęski*

*Maksymilian Tytus Huber*

*Jan Jakubowski*

*Ludwik Szperl*

Redaktor »Nauki Polskiej« i »Poradnika dla Samouków«—

*Stanisław Michalski*

Honorowi Radcowie Prawni — *Bolesław Bielawski*

*Jan Morawski*

*Cezary Ponikowski*

## Rada Naukowa

Prezes — *Wojciech Świątosławski*, Delegat Polskiej Akademii Umiejętności.

Sekretarz — *Konstanty Żórawski*, Delegat Politechniki Warszawskiej.

### Członkowie Rady Naukowej, Delegaci

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie *Władysław Heinrich*

Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie *Witold Nowicki*

Politechniki Lwowskiej *Maksymiljan Matakiewicz*

Związku Polskich Towarzystw Naukowych we Lwowie *Jan Hirschler*

Uniwersytetu Poznańskiego *Jan Rutkowski*

Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu *Antoni Jakubski*

Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie *Mieczysław Michałowicz*

Towarzystwa Naukowego Warszawskiego *Gustaw Przychocki*

Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie *Stefan Ehrenkreutz*

Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie *Witold Staniewicz*

Do składu Rady Naukowej należą poza wyżej wymienionimi osobami członkowie Komitetu Kasy.

### Komisje stałe

#### KOMISJA REWIZYJNA

*Mieczysław Konopacki, Jan Rutkowski i Konstanty Żórawski.*

#### KOMISJA WYDAWNICZA

Przewodniczący — *Józef Ujejski*. Sekretarz — *Witold Doroszewski*.  
Członkowie — *Adam Krokiewicz i Ludwik Szperl.*

#### KOMISJA STYPENDJALNA

Przewodniczący — *Jan Jakubowski*. Zastępca Przewodniczącego —  
*Tadeusz Wojno*. Członkowie — *Kazimierz Białaszewicz, Maksymiljan Huber i Ludwik Szperl* (do 23.X r. 1935).

#### KOMISJA NAGRODOWA

a) Sekcja nauk ścisłych. Przewodniczący — *Maksymiljan Huber*.  
Sekretarz — *Ludwik Szperl*. b) Sekcja nauk humanistycznych. Przewodniczący — *Józef Ujejski*. Sekretarz — *Witold Doroszewski*.

KOMISJA ORGANIZACYJNO-INFORMACYJNA

Przewodniczący — *Józef Ujejski*. Sekretarz — *Tadeusz Wojno*.  
Członkowie — *Ignacy Matuszewski* i *Ludwik Szperl*.

KOMISJA PRAWNICZA

Przewodniczący — *Wacław Miszewski*. Członkowie: Honorowi Rad-  
cowie Prawni — *Bolesław Bielawski* i *Jan Morawski*.

KURATORJUM DOMU KASY POD OTWOCKIEM (KOLONJI KILIŃSKIE)

Przewodniczący: Prezes Komitetu, *Karol Lutostański* (z urzędu).  
Zastępca Przewodniczącego: *Adam Krokiewicz*. Członkowie: *Kazi-  
mierz Białaszewicz*, *Zygmunt Chrzanowski* (do maja r. 1935), *Ale-  
ksander Girdwoyń*, *Stanisław Hiszpański* i *Ludwik Szperl*.

KURATORJUM DOMU KASY W ZAKOPANEM

*Franciszek Czubalski*, *Karol Lutostański* i *Alicja Mińska*.

---

W roku sprawozdawczym Kasa im. Mianowskiego poniosła bo-  
lesną stratę przez śmierć:

FELIKSA KUCHARZEWSKIEGO, Członka zasłużonego honoris causa,  
wieloletniego Członka-Sekretarza oraz Prezesa Komitetu;

prof. dra JANA MICHAŁA ROZWADOWSKIEGO, dyr. STEFANA LAURYSIEWI-  
CZA, BOLESŁAWA DANIELEWICZA, dra KAZIMIERZA NATANSONA, prof. dra  
SZYMONA ASKENAZEGO, prof. dra ANTONIEGO GLUZIŃSKIEGO, prof. JÓ-  
ZEFA MIKUŁOWSKIEGO-POMORSKIEGO, prof. HENRYKA CZOPOWSKIEGO, dra  
OSWALDA BUBERA, dyr. LEOPOLDA KOTNOWSKIEGO, dyr. WŁADYSŁAWA  
STRZELECKIEGO, dyr. ANTONIEGO ANUSZA, notariusza J. PASZKOWSKIEGO.

Z Biura Komitetu ubył ś. p. JAN GNIEWKOWSKI, długoletni kierow-  
nik techniczny działu wydawniczego.

---

### Działalność Rady Naukowej

Rada naukowa odbyła dn. 29 czerwca pod przewodnictwem Wojciecha Świętosławskiego doroczne posiedzenie.

W żałobnej części posiedzenia Rada oddała hołd pamięci PIERWSZEGO MARSZAŁKA POLSKI JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO w następującym oświadczeniu, odczytanem przez przewodniczącego.

»Doroczne zebranie Rady Naukowej Kasy im. Mianowskiego przypadło na chwilę kiedy społeczeństwo polskie zaledwie zdołało się otrząsnąć z pierwszego wrażenia ciosu jaki spotkał całą Rzeczpospolitą przez śmierć Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, genialnego Wskrzesiciela Polski, postaci największej w dziejach naszego narodu.

Nauka i kultura polska miały w Nim swego Wielkiego Orędownika i Opiekuna.

On to bowiem powołał do życia Uniwersytet w Wilnie, lat tyle nieczynny, otaczając tę uczelnię troskliwą opieką i udzielając jej wydatnej pomocy.

On to utworzył Fundusz Kultury Narodowej, podkreślając, że na naukę środków szędzić nie należy.

Śmierć zabrała Go Polsce na zawsze, ale ogień, jaki w nas wzniecił potężny Jego umysł, żyć będzie w Narodzie i rozwojowi jego będzie przyświecał.

Kiedy doczesne szczątki Józefa Piłsudskiego złożone zostały do grobu i społeczeństwo spoglądało w najwyższym przygnębieniu i z niepokojem w przyszłość, Komitet Kasy im. Mianowskiego uznał za wskazane wysłać do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, swego Najwyższego Protektora, adres z wyrazami hołdu.



Przewodniczący odczytał adres Kasy (ob. str. 35).

Przewodniczący Rady poświęcił następnie wspomnienia zmarłym: Feliksowi Kucharzewskiemu — Członkowi zasłużonemu honoris causa, Marji Curie-Skłodowskiej — Członkowi dożywotniemu i Janowi M. Rozwadowskiemu.

Po dłuższej dyskusji nad sprawozdaniem Prezesa Komitetu, p. K. Lutostańskiego, z czynności Komitetu w r. 1934 i po wysłuchaniu protokołu Komisji Rewizyjnej z dn. 28. VI 1935 r. Rada Naukowa przyjęła jednomyślnie do wiadomości sprawozdanie z czynności Komitetu Kasy im. Mianowskiego oraz zatwierdziła, na wniosek Komisji Rewizyjnej, sprawozdanie rachunkowe Komitetu za rok 1934.

Na miejsce ustępujących członków wybrano do Komitetu Kasy im. Mianowskiego pp.: Ignacego Matuszewskiego i Tadeusza Wojnę oraz powołano na następne trzylecie pp.: Franciszka Czubalskiego i Karola Lutostańskiego — obu ponownie.

Rada Naukowa wyraziła ustępującym członkom Komitetu pp.: Zygmuntovi Chrzanowskiemu, Członkowi Komitetu — Skarbnikowi i Józefowi Morozewiczowi, Członkowi Komitetu — Zastępcy Skarbnika, gorące podziękowanie za pracę w Komitecie.

W dyskusji, która się rozwinęła na tle referatu Członka Komitetu, p. C. Białobrzeskiego o zadaniach i programie pracy Kasy, zwrócono m. in. uwagę na konieczność zwiększenia pomocy młodym pracownikom naukowym, zwołania kongresu naukowego na wzór zjazdów, organizowanych przez Kasę przed kilku laty, i powołania ogólnopolskiej Rady Naukowej w celu opracowania programu opieki nad nauką.

Wysunięto dezyderaty co do sposobu podziału środków przeznaczonych na wydawnictwa naukowe i badania pracowników naukowych w zakresie nauk czystych, matematyczno-przyrodniczych i humanistycznych, podniesiono konieczność zwrócenia uwagi na brak specjalistów w różnych ważnych działach techniki i poparcia tych, którzy specjalności te reprezentują.

Na członków Komisji Rewizyjnej Rada Naukowa powołała pp.: Mieczysława Konopackiego, Jana Rutkowskiego i Konstantego Żórawskiego.

#### Działalność Komitetu Kasy

Komitet odbył w roku sprawozdawczym, nie licząc posiedzeń Prezydium, komisyjnych i Kuratorów fundacji i domów, 11 posiedzeń, na których rozpatrzono 145 podań, 9 sprawozdań naukowych i 86 referatów administracyjnych.

W ciągu roku wpłynęło do Komitetu 145 podań w sprawach zapomogowo-wydawniczych. Z pośród rozważonych przez Komitet uwzględniono 76.

Odmownie załatwiono 27 podań.

Zakwalifikowano do druku 5 nowych prac.

Poza tem przyznano i wypłacono 31 stypendjów akademickich i szkolnych z funduszów, któremi Komitet zawiaduje.

Załatwiono odmownie 43 podania o stypendja.

Z pośród podań, które nie mogły być uwzględnione przez Kasę, Komitet wyróżnił i w porozumieniu z Komisją Stypendjalną skierował do innych instytucyj z poparciem 10 podań. Starania Komitetu dały pomyślny rezultat.

Za pomoc w przygotowaniu referatów Komitet składa niniejszem gorące podziękowanie pp.:

Stefanowi Baleyowi, Stefanowi Błachowskiemu, Tadeuszowi Brzeskiemu, Franciszkowi Bujakowi, Janowi Stanisławowi Bystroniowi, Henrykowi Gallemu, Marcelemu Handelsmanowi, Bolesławowi Hryniewieckiemu, Romanowi Jakimowiczowi, Władysławowi Kotwiczowi, Wandzie Krąkowskiej, Konstantemu Krzeczkowskiemu, Adamowi Krzyżanowskiemu, Kazimierzowi Moszyńskiemu, Bohdanowi Nawroczyńskiemu, Stanisławowi Pilatowi, Ludwikowi Piotrowiczowi, Gustawowi Przychockiemu, Wacławowi Sierpińskiemu, Jerzemu Smoleńskiemu, Oskarowi Sosnowskiemu, Stefanowi Straszewiczowi, Władysławowi Szaferowi, Władysławowi Tatarkiewiczowi i Juljusowi Zborowskiemu.

Za pomoc w sprawach prawnych Komitet składa wyrazy serdecznej wdzięczności Prezesowi Komisji Prawniczej, sędziemu Wacławowi Miszewskiemu, swym Honorowym Radcom Prawnym, mec. Bolesławowi Bielawskiemu i mec. Janowi Morawskiemu oraz adw. Lucjanowi Pawłowskiemu i notarjuszowi Zygmunтови Hübnerowi.

#### A. ZAPOMOGI PIENIĘŻNE

Komitet udzielił:

a) na prace badawcze, na przygotowywanie do druku wyników badań, na zapomogi osobiste oraz na zapomogi dla towarzystw naukowych i na pomoc w naturze	Zł. 130.238,23
b) na nagrody . . . . .	„ 9.093,87
c) na stypendja . . . . .	„ 26.812,79
d) na pożyczki dla uczonych i towarzystw naukowych . . . . .	„ 64.485,57
e) na koszty wydania prac naukowych . . . . .	„ 139.431,33

Komitet udzielał w roku sprawozdawczym, jak w paru ostatnich latach, licznych zapomóg w postaci bezprocentowych pożyczek, przychodząc z pomocą poszczególnym pracownikom oraz niektórym zakładom i instytucjom w okresach trudności, w związku z ogólną sytuacją gospodarczą w kraju.

#### B. NAGRODY

Przyznano i wypłacono następujące nagrody z funduszków:

a) *Jakóba Natansona* — po zł. 2.000:

1) Prof. dr. Tadeuszowi Sincze za pracę »Literatura grecka«. Kraków 1931-32.

2) Prof. Józefowi Paczoskiemu za pracę »Lasy Białowieży«. Poznań 1930.

b) *Wojciecha Sawickiego* — po zł. 400:

1) Helenie Radomskiej-Strzemeckiej za pracę »Monografja testu definicji«. Studium z zakresu logiki dzieci i młodzieży. Wydawnictwo Naukowego Towarzystwa Pedagogicznego. Warszawa — Lwów 1931.

2) Prof. dr. Lucjanowi Grabowskiemu za pracę »O konwergencji południkowej w odwzorowaniu Roussilhe'owskiem elipsoidy«. Lwów 1929.

c) *Zenona Pileckiego* — po zł. 450:

1) Prof. dr. Janowi Stanisławowi Bystroniowi za pracę »Dzieje obyczajów w dawnej Polsce«. Warszawa 1932.

2) Dr. Wacławowi Borowemu za pracę »Kamienne rękawiczki« (Studja o J. Kochanowskim). Warszawa 1930-32.

3) Stanisławowi Adamczewskiemu za pracę »Serce nienasycone« (Rzecz o Żeromskim). Warszawa 1929.

4) Doc. dr. Władysławowi Tomkiewiczowi za pracę »Jeremi Wiśniowiecki«. Warszawa 1933.

d) *Konstantego Rudzkiego* — zł. 900:

Prof. dr. Ludwikowi Kolankowskiemu za pracę »Dzieje W. Księstwa Litewskiego za Jagiellonów«. Warszawa 1930.

e) *im. prof. Adolfa Pawińskiego* — zł. 350.

Prof. dr. Adamowi Vetulaniemu za pracę »Lenno pruskie od traktatu krakowskiego do śmierci księcia Albrechta 1525-1568«. Studium historyczno-prawne. Kraków 1930.

Z wieczystego funduszu nagrodowego *im. Leona Gallego* Sąd konkursowy w składzie: H. Galle, J. Krzyżanowski, Z. Szweykowski i J. Ujejski przyznał nagrody:

- 1) Franciszkowi Siedleckiemu za pracę »Z teorii i historii polskiego metru sylabicznego« — zł. 300.
- 2) Ludwikowi Fryde za pracę »Problem noweli« — zł. 225.
- 3) Janinie Kulczyckiej za pracę: »Mochnacki a Brzozowski« — zł. 225.

---

W porozumieniu z rodziną Karola Wittenberga Komitet ogłosił nowy konkurs na nagrodę z wieczystego funduszu nagrodowego *im. Karola Wittenberga* za pracę prawniczą z pierwszeństwem dla pracy z zakresu prawa międzynarodowego.

---

#### C. WYDAWNICTWA

a) Na wydawnictwa naukowe wydano zł. 139.431,33.

Magazyny wykazują wzrost inwentarza wydawnictw własnych o 13.000 egzemplarzy (18 książek) i wydawnictw obcych na składzie głównym o 45.000 egz. (240 tytułów). Ubyło wydawnictw własnych (okrągło) 4.000 egz., obcych — 8.000 egz.

b) Praca drukarni wyraża się w następujących liczbach: ukończono druk 12 książek; podjęto 13 nowych prac, druk kilku z nich jest daleko posunięty.

Odbito 303 arkusze w nakładzie 510.190 egzemplarzy, nie licząc egzemplarzy, drukowanych w niewielkich ilościach na papierach specjalnych, czerpanym holenderskim i czerpanym z »Dąbrowicy«.

Komitet starał się utrzymać mimo kryzysu gospodarczego wysoki poziom graficzny wydawnictw.

Poza drukiem dzieł naukowych drukarnia wykonywała druki do użytku biura Komitetu, sprawozdania, katalogi, prospekty wydawnicze, księgi i kwitarjusze kasowe, blankiety, nadruki na kopertach, kartach korespondencyjnych i magazynowych.

c) *W roku sprawozdawczym ukończono druk następujących prac*

1. JAN KUCHARZEWSKI. *Od białego caratu do czerwonego. Tom VII. Tryumf reakcji.* Str. 356.

Treść: Pięć szubienic. Aleksander III i jego ludzie. Reakcja. Zawiedzione nadzieje. Diegajew. Odrebną drogą. Przyjęcie marksizmu. Demokracja socjalna. W matni. Ulaskawieni.

2. WŁADYSŁAW KONOPCZYŃSKI. Konfederacja Barska. Tom I. Str. IX + 559.

Treść: Przedmowa. Wstęp. Księga I. Rozdziały I-V. Księga II. Rozdziały VI-X. Księga III. Rozdziały XI-XV. Spis marszałków i konsyljarzy konfederackich. Skorowidz osób i miejscowości.

3. TOMASZ PARCZEWSKI. Kronsztadt na tle rewolucji rosyjskiej. Str. IX + 161. Mapa okolic Kronsztadtu. Słowo wstępne J. Jakubowskiego.

4. JAN SMOLIK. Wiersze różne. Z rękopisu wydał Roman Pollak. Str. X + 88.

5. WIKTOR WAŚIK. Sebastjan Petrycy z Pilzna i epoka. Zeszyt III. Str. 241-460.

6. Słownik Języka Polskiego. Jana Karłowicza, Adama Kryńskiego i Władysława Niedzwiedzkiego. Tom VIII. Str. 744. (przedruk anastatyczny).

7. ANTONI PRZEBORSKI. Wykłady mechaniki teoretycznej. Tom II. Dynamika punktów materialnych i materialnych ciał sztywnych. Str. 504.

Treść: Uwagi wstępne. Twierdzenia pomocnicze. Prawa Newtona. Dynamika swobodnego punktu materialnego. Dynamika punktu nieswobodnego o więzach holonomicznych. Równania ruchu układów swobodnych punktów materialnych. Prawo pędu i momentu pędu. Prawo energii. Prawo zachowania energii. Układy nieswobodne punktów materialnych. Więzy i siły reakcyj. Zasada d'Alemberta. Równania Lagrange'a pierwszego rodzaju przy więzach dwustronnych i ich uogólnienia. Zasada najmniejszego działania Gaussa. Równania Lagrange'a drugiego rodzaju układów holonomicznych. Uogólnienie równań Lagrange'a pierwszego i drugiego rodzaju. Równania Maggiego. Równania Appella. Równania Hamiltona (kanoniczne). Zasady całkowite. Zasady warjacyjne. Całkowanie równań dynamiki układów punktów materialnych. Zasady ogólne dynamiki materialnych ciał sztywnych. Przypadki szczególne ruchów materialnego ciała sztywnego.

8. Themis Polska, pismo nauce prawa poświęcone. Organ Wydziału Prawa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego oraz Towarzystwa Prawniczego w Warszawie. Serja III, tom IX. Str. 197.

E. Jarra — Szkody moralne a polski Kodeks Zobowiązań. Victor Cadere — De la responsabilité civile en droit roumain. Henri Mazeaud — Quelques réflexions sur la responsabilité délictuelle dans le nouveau code des obligations. Józef Rafacz — Fundacja Jana Lipnickiego. Józef Rafacz — Przyjęcie poddaństwa w Sieradzkim w epoce nowożytnej. W. Kozubski — Elementy Kodyfikacji Justynjańskiej. Federico Castro — Nowe kierunki w hiszpańskim prawie cywilnem.

9. KAROLINA LUBLINERÓWNA. Mchy liściaste. Str. 95. 4 tablice.

Treść: I. Budowa i życie mchów liściastych. II. Klucz do oznaczania rodzajów mchów liściastych. III. Opisy rodzajów. Klucze do gatunków. IV. Klucz do mchów tworzących runo leśne.

10. HIPOLIT GRYNWASER. Kwestja agrarna i ruch włościan w pierwszej połowie XIX w. Str. V + 215.

Treść: Wstęp. I. Analiza pojęcia kwestji agrarnej. II. Kwestja agrarna w Polsce na początku XIX wieku. III. Kwestja agrarna w Królestwie Kongre-



sowem (1814-1830). IV. Kwestja agrarna w okresie paskiewiczowskim (1831-1845). V. Ruch włościański w latach 1846-1847. Początek przywracania praw gruntowych włościan. Załączniki.

11. JÓZEF RAFACZ. Dzieje i ustrój Podhala Nowotarskiego. Str. 279.  
3 mapy.

Treść: Nazwa i granice. Posiadacze Nowotarszczyzny. Włościanie. Miasto Nowy Targ. Sołectwa. Wójtostwa. Wybraniectwa. Górnictwo w Tatrach. Podhale Nowotarskie w stosunkach z sąsiadami. Rola Podhala Nowotarskiego w dziejach i ustroju Polski.

12. STANISŁAW IGNACY WITKIEWICZ. Pojęcia i twierdzenia implikowane przez pojęcie istnienia. Str. II + 181.

Treść: Przedmowa. Wstęp. Pojęcia i twierdzenia implikowane przez pojęcie istnienia. Analiza pojęcia. Pojęcie ruchu. Pojęcie dowolności. Dwa poglądy zasadnicze. Hierarchja. Teorja pojęć. O uwadze i abstrakcji. O niemetafizycznej hierarchji pojęć. Podstawa teorji sztuki. Problem etyki. Streszczenie niemieckie. Tablica symbolów.

13. ADAM CHĘTNIK. Spław na Narwi. Str. VIII + 137.

Treść: Od autora. I. Narew. II. Z historii splawu. III. Budulec, sposoby i warunki jego dostawy. IV. Budowa tratw. V. Tratwy. VI. Oryle. VII. Spław. VIII. Kierownictwo. IX. Życie na tratwach. X. Folklor. XI. Warunki ekonomiczne splawu drzewa przed wojną. XII. Słownik, skorowidz, indeksy, przypisy. XIII. Streszczenie. 82 ilustracje.

14. Nauka Polska, jej potrzeby, organizacja i rozwój. Tom XX.  
Str. VIII + 379 + 34.

Treść: Nauka o nauce, opracowali M. Ossowska i S. Ossowski. — Nauka i państwo w utopji Campanelli, napisał B. Kieszkowski. — Twórczość naukowa Marjana Raciborskiego, jej źródła i drogi rozwoju, napisał W. Szafer. — Anglo-Polonica, angielskie źródła rękopiśmienne do dziejów stosunków kulturalnych Polski z Anglią, opracował S. Kot. — Polonica w archiwach jezuickich, opracował ks. S. Bednarski. — Działalność Fundacyj Rockefellerowskich na polu popierania nauki, opracowała F. Kruszewska. — Kronika polska: I. Akta ustawodawcze, dotyczące nauki i sztuki oraz szkolnictwa wyższego, ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej w czasie od 1. I 1934 do 31. XII 1934 r. — II. Uzupełnienia do spisu instytucyj i towarzystw naukowych w Polsce. — III. Ruch organizacyjno-naukowy: Próba powołania do życia w Łodzi Towarzystwa Naukowego (J. Augustyniak). — Działalność Instytutu Śląskiego. — Zbiory naukowe w Nowogrodzie nad Narwią. — Związek Muzeów w Polsce (Z. Bocheński). — Wystawa przyrodnicza z 15-lecia pracy naukowej ośrodka lwowskiego 1920-1934 (J. H.). — Przegląd Zjazdów naukowych odbytych w Polsce w roku 1934. — I-szy Zjazd Działaczy Kulturalnych w Wilnie i projekt Izby Kultury (J. Adamus). — IV. Stan i potrzeby nauk specjalnych: O warunkach pracy badawczej młodych lekarzy (M. Kubiczek). — V. Listy do Redakcji: W sprawie Biblioteki Poryckiej (W. Suchodolski). — W sprawie technicznych pracowników nauki (Z. B.). — VI. Sprawozdanie ósme z działalności Koła Naukoznawczego. — Kronika zagraniczna: I. Ruch organizacyjno-naukowy zagranicą: Działalność Department of Scientific and Industrial Research w Wielkiej Brytanji w latach 1931/32, 1932/33 i 1933/34. — Działalność Fonds National de la Recherche Scientifique w Belgji w latach 1932/33 i 1933/34. — Działalność Fondation Française w Belgji w latach 1932/33 i 1933/34. — Ankieta Paryskiej Akademji Nauk Moralnych i Politycznych: Studja nad psychologją narodów (Z. L. Zaleski). — Działalność Caisse Nationale de Sciences we Francji w latach 1930, 1931 i 1932. — Otwarcie »La Maison de la Chimie« w Paryżu. — Działalność Fundacji Carlsberg-fondet w Kopenhadze w latach 1929-1933 (E. Spang-Hanssen). — Nauki historyczne w Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (A. Bachulski). —

II. Głosy w prasie naukowej zagranicznej o roli nauki: Odpowiedzialność nauki. — Niezależność nauki. — Recenzje dzieł: C. E. M. Joad. *Philosophical Aspects of Modern Science*. — H. Weyl. *Mind and Nature*. — J. Huxley. *What Dare I Think? The Challenge of Modern Science to Human Action and Belief*. Przekład polski p. t. Co śmiem myśleć? — J. W. N. Sullivan. *Limitations of Science*. — H. Levy. *Science in an Irrational Society*. — J. Huxley. *Scientific Research and Social Needs*. — E. Grünwald. *Das Problem der Soziologie des Wissens*. — H. E. Bliss. *The Organization of Knowledge and the System of the Sciences*. — S. Ramón y Cajal. *Regeln und Ratschläge zur wissenschaftlichen Forschung*. — A. Paul. *Wie empfindet, denkt und handelt der geniale Mensch?* — L. V. Redman a. A. V. H. Mory. *The Romance of Research*. — W. A. Heidel. *The Heroic Age of Science: the Conception, Ideals and Methods of Science among the Ancient Greeks*. — F. Borkenau. *Der Übergang vom feudalen zum bürgerlichen Weltbild. Studien zur Geschichte der Philosophie der Manufakturperiode*. — L. Mumford. *Technics and Civilization*. — L. J. A. Mercier. *The Challenge of Humanism*. — *Publications de l'Institut International de Coopération Intellectuelle: Collection »Correspondance«: Pour une Société des Esprits; Pourquoi la guerre?* — *Collection »Entretiens«: L'avenir de la culture*. — Sprostowania. — Skorowidz nazwisk. — Bibliografja artykułów zawartych w tt. I-XX »Nauki Polskie«.

15. WOJCIECH ŚWIĘTOSŁAWSKI. Ebuljometrja<sup>1)</sup>. Str. X + 147.

Trześć: Typy ebuljometrów i przyrządów destylacyjnych oraz zasady ich działania. Klasyfikacja mieszanin ciekłych. Metoda pomiarów porównawczych. Zastosowanie ebuljometru do termometriji i pomiarów ciśnień. Badanie stopnia czystości substancyj ciekłych. Zastosowanie ebuljometrów do badania zjawiska azotropji. Oczyszczanie substancyj ciekłych z jednoczesnem badaniem stopnia czystości otrzymanywanych frakcyj. Zastosowanie zjawiska azotropji do oczyszczania substancyj ciekłych. Ebuljometryczne badanie stopnia rozkładu substancyj podczas ogrzewania. Zastosowanie ebuljometrów do właściwych badań ebuljoskopowych. Zastosowanie ebuljometrów do oznaczania stałej równowagi. Badanie rozpuszczalności substancyj stałych. Ebuljometryczne badanie zjawiska adsorbcji. Badania ebuljometryczne pod ciśnieniem. Ebuljometryczne oznaczanie wilgoci w technice. Ebuljometryczne badanie wzorców fizyko-chemicznych ciekłych. Zakończenie.

16. Fauna Słodkowodna Polski. Opracowanie zbiorowe pod redakcją dra T. Jaczewskiego i dra S. Wolskiego<sup>2)</sup>:

Zeszyt 2. Saki (*Mammalia*). Z 28 rys. w tekście. Str. 72. Opracował R. Kuntze.

Zeszyt 26. Pijawki (*Hirudinea*). Z 13½ rys. w tekście. Str. 176. Opracował L. K. Popławski.

Zeszyt 37. Gąbki (*Porifera*). Z 18 rys. w tekście. Str. 40. Opracował K. Simm.

d) Wydawnictwa w druku

1. Warszawa w dobie powstania listopadowego, pod redakcją prof. dra WACŁAWA TOKARZA. Tomy I-II.

2. STANISŁAW CISZEWSKI. *Prace etnologiczne*. Tom IV. Ród.

3. *Organon*. Wydawnictwo naukoznawcze w językach obcych. Tom I<sup>3)</sup>.

4. *Nauka Polska*. Tom XXI<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Nakładem autora.

<sup>2)</sup> Z zasiłku Funduszu Kultury Narodowej.

<sup>3)</sup> Ukazało się w w pierwszej połowie roku 1936.

5. JAN ZAWIDZKI. Chemja nieorganiczna. Wydanie pośmiertne, przejrzone i uzupełnione przez M. Centnerszvera, z udziałem J. G. Zawidzkiego i M. Łaźniewskiego. Tom II. Metale. Str. 732<sup>1)</sup>.

6. AUGUSTE COMTE. Rozprawa o duchu filozofji pozytywnej, w przekładzie J. K.

7. FELIKS GROSS. Koczownictwo. Studja nad nomadyzmem i nad wpływem tegoż na społeczeństwo, ustrój i prawo ze wstępem Bronisława Malinowskiego profesora Uniwersytetu w Londynie<sup>1)</sup>.

8. MARJA MAYKOWSKA. Klasyczna teoria wymowy<sup>1)</sup>.

9. Biblioteka zapomnianych poetów i prozaików polskich XVI-XVIII w. Serja II, pod redakcją Juljana Krzyżanowskiego, zeszyt 3. Rafał Leszczyński. Iudith (1620). Opracowała Marja Sipayłówna.

10. WŁADYSŁAW KOMOROWSKI. Syberja jako czynnik gospodarstwa światowego<sup>1)</sup>.

11. MARCIN ERNST. Teoria zaćmień i zjawisk pokrewnych, z przedmową Michała Kamińskiego<sup>1)</sup>.

*e) Wydawnictwa, ogłoszone drukiem w roku 1935 z zasiłkiem Kasy, bądź przygotowane z jej pomocą*

1. Ruch prawniczy, ekonomiczny i socjologiczny, organ Wydziału Prawno-Ekonomicznego Uniwersytetu Poznańskiego, poświęcony nauce i życiu prawnemu i gospodarczemu Rzeczypospolitej Polskiej, rocznik XV, zeszyty 1, 2, 3 i 4.

2. Pamiętnik Literacki, organ Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza we Lwowie. Czasopismo kwartalne poświęcone historii i krytyce literatury polskiej. Redaktorowie: Ludwik Bernacki, Wilhelm Bruchnański i Ignacy Chrzanowski. Rocznik XXXII, zeszyty 1, 2 i 3, 4.

3. Ruch Filozoficzny, tom XIII, Lwów, 1935, nr. 1-4. Wydawca i redaktor: Prof. dr. Kazimierz Twardowski.

4. Rocznik Prawniczy Wileński, organ Wydziału Prawa i Nauk Społecznych Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie oraz Towarzystwa Prawniczego im. Daniłowicza. Rocznik VII, pod redakcją prof. dr. Wacława Komarnickiego. Str. XV + 441. Wilno 1935.

5. Źródła i materiały historyczne Wydziału III Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie, tom II. Materiały do dziejów literatury i oświaty na Litwie i Rusi z archiwum drukarni i księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie z lat 1805-1865 zebrał Tadeusz Turkowski. Tom I. Czasy Uniwersytetu Wileńskiego po rozbiorach (do roku

---

<sup>1)</sup> Ukazało się w pierwszej połowie roku 1936.

1841) do druku przygotował Tadeusz Turkowski. Wilno 1935. Str. XV + 424 + 2nlb.

6. Prace i materiały sprawozdawcze sekcji historii sztuki. Wydawnictwo Wydziału I Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie pod tytułem: Rozprawy i materiały Wydziału I Tow. Przyjaciół Nauk w Wilnie. Redaktor Marjan Morelowski. Wilno 1935. Tom II, zeszyt 1-4. Str. 491.

7. Biblioteka Pamiętnika Literackiego, tom 4. Julian Krzyżanowski. Paralele. Studja porównawcze z pogranicza literatury i folkloru. Str. 236.

8. KAZIMIERZ PUCHAŁA. Galwanotechnika. Str. 318 z 52 ilustracjami w tekście.

9. Wiadomości Numizmatyczno-Archeologiczne, organ Towarzystwa Numizmatycznego w Krakowie pod redakcją Ludwika Piotrowicza przy współudziale Władysława Semkowicza i Stanisława Gąsiorowskiego. Tom XV — Rocznik 1933. W Krakowie 1934. Str. 2 nlb + 144. Tom XVI — Rocznik 1934. W Krakowie 1935. Str. 2 nlb + 144.

10. LUDWIK BRONARSKI. Harmonika Chopina. Wydawn. Towarzystwa Wydawniczego Muzyki Polskiej. Str. 6 + 480.

11. Prace Filologiczne. Założone w r. 1884 przez A. A. Kryńskiego, wydawane przez W. Doroszewskiego, Z. Lempickiego, S. Słońskiego, i S. Szobera. Tom XVI, pamięci Adama Antoniego Kryńskiego poświęcony, z portretem A. A. Kryńskiego. Str. XXXIX + 353 + 2 nlb.

12. Odbitka z »Roczników Chemji«. Rok 1934. Z tomu XIV. T. Tucholski. Analiza termiczna pikrynianów. Odwodnienie, temperatury topnienia, temperatury inicjujące i przedwybuchowe pikrynianów Al, Sc, Y, La, Ga, In i Tl. Warszawa, 1934.

13. Przegląd Filozoficzny. Założony przez Władysława Weryhę. Wydawany przez Warszawskie Towarzystwo Filozoficzne. Rocznik XXXVII (za rok 1934). Zeszyt IV. Odczyty polskie na zjeździe filozoficznym w Pradze 1934 i Rocznik XXXVIII, zeszyty I-II, III i IV.

14. ZYGMUNT WASILEWSKI. Aspazja i Alcybiades. Z dziejów powieści warszawskiej.

15. Rozprawy historyczne Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Tom XV. Zeszyt 1. Mieczysław Żywczyński ks. Geneza i następstwa encykliki cum primum z 9.VI 1832 r. Str. 294. Warszawa, 1935.

16. Odbitka z »Prac Państwowego Instytutu Meteorologicznego«. Zeszyt 5, 1935. Konstanty Lisowski. O częstotliwości i warunkach synoptycznych powstawania mgły w Polsce. Str. 34.

17. Odbitka z »Przeglądu historyczno-wojskowego«. Tom VIII. Zeszyt 1. Dr Stefan Marja Kuczyński. Tatarzy pod Zbarażem. Str. 26. Warszawa, 1935.

18. Odbitka z książki ku czci Oskara Haleckiego w dwudziestopięciolecie Jego pracy naukowej, wydanej nakładem uczniów. Stefan Marja Kuczyński. Sine wody. Str. 61. Warszawa, 1935.

19. DR HENRYK BARYCZ. Geneza i autorstwo »Equitis Poloni in Jesuitas actio prima« w cyklu »Prace historyczno-literackie, wydawane pod redakcją prof. dra Ignacego Chrzanowskiego«. Studium nad polemiką antyjezuicką w Polsce, cz. I.

### *W d r u k u*

1. Wiadomości Numizmatyczno-Archeologiczne, organ Towarzystwa Numizmatycznego w Krakowie. Tom XVII.

2. »Slavia occidentalis«. Tom XII. Wydawany przez Instytut Zachodnio-Słowiański w Poznaniu pod redakcją Mikołaja Rudnickiego.

3. Rocznik Sławistyczny. Wydawany przez Tadeusza Lehra-Spławińskiego, Kazimierza Nitscha i Jana Rozwadowskiego. Tom XII.

4. Biuletyn Polskiego Towarzystwa Językoznawczego w Krakowie.

5. Wykaz (Słownik) synonimów prawniczych polskich z XIV i XV wieku, wydawany przez Przemysława Dąbkowskiego.

6. Ptaki ziem polskich. Tom I. Opracował Jan Bogumił Sokołowski. Wydawnictwo Ligi Ochrony Przyrody w Polsce.

*f) Wydrukowano przy pomocy wydawniczej Kasy następujące książki*

1. MICKIEWICZA ADAMA Dzieła Wszystkie, zebrane i opracowane staraniem Komitetu Redakcyjnego. Tom IX, Literatura Słowiańska, Cz. II i tom XIII, Listy. Cz. I.

2. ROMAN POPLEWSKI. Profesor Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie. Anatomja ssaków. Tom II. Układ kostnowstawowy. Str. 690. Wydanie Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P.

3. ANTONI BASIŃSKI. Ćwiczenia rachunkowe z chemji fizycznej. Str. VII+187. Wyd. Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich przy Min. W. R. i O. P.

4. FRANCISZEK SURÓWKA. Charakterystyka »Hymnów« Kasprowicza. Str. XI+96. Z cyklu »Studja z zakresu historii literatury polskiej«, pod redakcją Józefa Ujejskiego, Nr 12.



5. Sprawozdanie z działalności Wydziału Prawa Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie za rok akademicki 1933-1934.

6. Polska Komisja Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej na progu 1936 roku (w jęz. polskim i francuskim). Wydawnictwo Polskiej Komisji Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej.

*g) przy pomocy wydawniczej Kasy kontynuowano druk*

1. Dzieła SMITH-KENDALL'A »Chemja nieorganiczna« w przekładzie prof. dra Wilhelma Staronki. Wydawnictwo Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P.

2. MICKIEWICZA ADAMA Dzieła Wszystkie, zebrane i opracowane staraniem Komitetu Redakcyjnego. Tom VII, Pisma prozaiczne francuskie. Cz. III.

---

D. SPIS POMOCY  
ORAZ NAGRÓD WYPŁACONYCH W ROKU 1935

(WEDŁUG DZIAŁÓW WIEDZY).

<p>A<sub>1</sub> Na instytuty, pracownie i towarzystwa naukowe. A<sub>2</sub> Na badania, studia i pomoce naukowe. B<sub>1</sub> Na wydawnictwa w przygotowaniu.</p>	<p>B<sub>2</sub> Na druk prac i czasopism naukowych. C<sub>1</sub> Zapomogi osobiste i pożyczki. C<sub>2</sub> Stypendja. C<sub>3</sub> Nagrody.</p>
--	--

*1. Matematyka*

A <sub>2</sub> Ottonowi Nikodymowi na pracę z zakresu teorii tensorów. . . . .	Zł. 500,—
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Antoniego Przeborskiego »Mechanika teoretyczna«, t. II . . . . .	„ 14.386,92
C <sub>1</sub> Ludomirowi Wolfkemu na prace naukowe w zakresie geometrii wykreślnej . . . . .	„ 500,—
	Zł. 15.386,92

*2. Fizyka*

A <sub>2</sub> Stanisławowi Kalandykowi na wykonanie oscylografu do badań nad jonizacją przy wybuchach	Zł. 750,—
A <sub>2</sub> Stanisławowi Ziemeckiemu na badania absorpcji promieni kosmicznych . . . . .	„ 400,—
	Zł. 1.150,—

*3. Astronomja i geofizyka*

B <sub>2</sub> Obserwatorium Astronomicznemu Uniwersytetu J. Piłsudskiego (z ofiary na cele specjalne Dra Witolda Chodźki) na wydanie prac: Michała Kamińskiego »Ruch komety Wolfa I w okresie 1919-1925«, »Ukazanie się komety Wolfa I—1925« i na druk prac Jana Gadomskiego »U Sagittae« i »TV Cassiopeiae« . . . . .	Zł. 800,—
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Marcina Ernsta »Teorja zaćmień i zjawisk pokrewnych« . . . . .	„ 969,98

C <sub>3</sub> Lucjanowi Grabowskiemu za pracę »O konwergencji południkowej w odwzorowaniu Rous-silhe'owskimi elipsoidy«, nagroda z funduszu im. Wojciecha Sawickiego . . . . .	Zł. 400,—
	<u>Zł. 2.169,98</u>

4. *Chemja*

A <sub>2</sub> Polskiemu Towarzystwu Chemicznemu na kontynuowanie pracy nad przygotowaniem wydania materiałów biograficznych i bibliograficznych chemików polskich od w. XVI do czasów najnowszych . . . . .	Zł. 500,—
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Jana Zawidzkiego »Chemja Nieorganiczna«, t. II . . . . .	„ 11.039,66
	<u>Zł. 11.539,66</u>

5. *Botanika*

A <sub>2</sub> Irenie Zimosz-Dąbkowskiej na badania flory dyluwjalnej w okolicach Warszawy . . .	Zł. 301,—
A <sub>2</sub> Marjanowi Sokołowskiemu na kontynuowanie badań systematycznych nad budową, przyrostem i odnowieniem lasów pierwotnych . . .	„ 300,—
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Karoliny Lublinerówny »Mchy liściaste« . . . . .	„ 2.333,—
C <sub>1</sub> Marjanowi Sokołowskiemu, Przewodniczącemu Komitetu Organizacyjnego Polskiej Wyprawy Wysokogórskiej w Kaukaz, pożyczka . .	„ 2.500,—
C <sub>3</sub> Józefowi Paczoskiemu za pracę »Lasy Białowieży«, nagroda z funduszu im. Jakóba Natansona . . . . .	„ 2.000,—
	<u>Zł. 7.434,—</u>

6. *Zoologia*

A <sub>2</sub> Genowefie Szwejkowskiej na badania w zakresie fizjologii zwierząt . . . . .	Zł. 172,—
C <sub>1</sub> Jerzemu Jarockiemu, pożyczka . . . . .	„ 500,—
C <sub>1</sub> Romanowi Poplewskiemu, pożyczka . . .	„ 2.000,—
	<u>Zł. 2.672,—</u>

7. *Biologia*

C <sub>1</sub> Witoldowi Adolphowi . . . . .	Zł. 651,—
--	-----------

8. *Medycyna*

A <sub>2</sub>	Dawidowi Assenhajmowi na pracę nad przemianą fosforową materji . . . . .	Zł.	300,—
----------------	--	-----	-------

9. *Antropologia i etnografia*

B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Edwarda Lotha »Anthropologie des parties molles« . . . . .	Zł.	500,—
B <sub>2</sub>	Na wydanie »Prac etnologicznych« Stanisława Ciszewskiego, t. IV. »Ród« . . . . .	„	3.209,75
B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Adama Chętnika »Spław na Narwi« . . . . .	„	2.377,88
C <sub>1</sub>	Adamowi Chętnikowi na Muzeum Kurpiowskie, na konserwację części zbiorów Stacji Naukowej Towarzystwa Naukowego Płockiego i na badania w terenie . . . . .	„	300,—
C <sub>1</sub>	Kazimierzowi Moszyńskiemu, pożyczka	„	1.000,—
C <sub>1</sub>	Czesławowi Pietkiewiczowi na pracę nad cz. III »Polesia Rzeczyckiego«, pożyczka . .	„	2.300,—
C <sub>3</sub>	Janowi Stanisławowi Bystroniowi za pracę »Dzieje obyczajów w dawnej Polsce«, nagroda z funduszu Zenona Pileckiego . .	„	450,—
		Zł.	<u>10.137,63</u>

10. *Historja i archeologia*

A <sub>1</sub>	Towarzystwu Opieki nad Zabytkami Ludoznawczemi i Archeologicznemi w Łodzi, na kontynuowanie badań w Głędzianówku . . . . .	Zł.	301,—
A <sub>2</sub>	Michałowi Nyczowi na studja w związku z pracą: »Geneza reform skarbowych Sejmu Niemiego 1717 r.« . . . . .	„	250,—
A <sub>2</sub>	Włodzimierzowi Antoniewiczowi, na studja Wiktora Bera o kulturze łużyckiej w Polsce w epoce brązu . . . . .	„	200,—
A <sub>2</sub>	Halinie Bachulskiej na prace naukowe . .	„	500,—
A <sub>2</sub>	Janowi Muszkowskiemu na opracowanie studjum statystyczno-bibliograficznego »Piśmiennictwo polskie 1901-1925« . . . . .	„	200,—
B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Władysława Konopczyńskiego »Konfederacja Barska« t. I . . . . .	„	10.015,99
B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Jana Kucharzewskiego »Od białego caratu do czerwonego« t. VII . .	„	9.049,17

B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Tomasza Parczewskiego »Kronsztadt na tle rewolucji rosyjskiej« . . .	Zł.	985,35
B <sub>2</sub>	Towarzystwu Numizmatycznemu w Kra- kowie na wydanie tomu XVI »Wiadomości Nu- mizmatyczno-Archeologicznych« . . . . .	„	400,—
B <sub>2</sub>	Marcelemu Handelsmanowi na wydanie pracy ks. M. Żywczyńskiego »Watykan a sprawa polska w latach 1830-1836« . . . . .	„	1.000,—
B <sub>2</sub>	Na wydanie »Materiałów do historii literatury i oświaty z archiwum drukarni i księgarni Za- wadzkich« t. I. 1805-1832 w wydawnictwach To- warzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie . . . . .	„	500,—
B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Hipolita Grynwasera »Kwestja agrarna i ruch włościan w Królestwie Polskiem w pierwszej połowie w. XIX« . . . . .	„	2.204,81
C <sub>1</sub>	Stefanowi Marji Kuczyńskiemu na prace naukowe . . . . .	„	300,—
C <sub>1</sub>	Stefanowi Marji Kuczyńskiemu, pożyczka	„	950,—
C <sub>1</sub>	Marji Złоторzyckiej, pożyczka . . . . .	„	200,—
C <sub>1</sub>	Stefanowi Krukowskiemu, pożyczka . . .	„	700,—
C <sub>1</sub>	Zygmuntowi Malewskiemu na kontynu- owanie badań archiwalnych w Bydgoszczy . . .	„	301,—
C <sub>1</sub>	Januszowi Pajewskiemu, pożyczka . . .	„	1.500,—
C <sub>3</sub>	Ludwikowi Kolankowskiemu za pracę »Dzieje W. Ks. Litewskiego za Jagiellonów«, na- groda z funduszu im. K. Rudzkiego <sup>1)</sup> . . .	„	900,—
C <sub>3</sub>	Władysławowi Tomkiewiczowi za pracę »Jeremi Wiśniowiecki«, nagroda z funduszu im. Zenona Pileckiego . . . . .	„	450,—
		Zł.	30.906,42

### 11. Geografja

C <sub>1</sub>	Bolesławowi Olszewiczowi, pożyczka .	Zł.	800,—
----------------	--------------------------------------	-----	-------

### 12. Nauki prawne

B <sub>1</sub>	Stanisławowi Borowskiemu na pracę »Historja Wydziału Prawnego Szkoły Głównej Warszawskiej« . . . . .	Zł.	500,—
----------------	--	-----	-------

<sup>1)</sup> Z kwoty powyższej prof. L. Kolankowski 200 zł. przeznaczył jako ofiarę na cele Kasy im. Mianowskiego, resztę 700 zł.—na badania w archiwach Królewca i w archiwach meklembursko-brunświckich.



B <sub>2</sub>	Redakcji »Rocznika Prawniczego Wileńskiego« na wydanie rocznika VII i częściowe pokrycie kosztów druku rocznika VIII. . . . .	Zł.	500,—
B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Józefa Rafacza »Dzieje i ustrój Podhala Nowotarskiego za czasów dawnej Rzeczypospolitej« . . . . .	„	124,77
B <sub>2</sub>	Redakcji »Ruchu Prawniczego, Ekonomicznego i Socjologicznego« w Poznaniu, na wydanie rocznika XV . . . . .	„	600,—
B <sub>2</sub>	Na wydanie pisma »Themis polska« Serja III, tom IX. . . . .	„	3.172,64
C <sub>3</sub>	Adamowi Vetulaniemu za pracę »Lenno pruskie«, nagroda im. A. Pawińskiego z funduszu <i>St. Rotwanda i H. Wawelberga</i> . . . . .	„	350,—
		Zł.	<u>5.247,41</u>

13. *Nauki ekonomiczne i socjologiczne*

B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Władysława Komorowskiego »Syberja jako czynnik gospodarstwa światowego« . . . . .	Zł.	4.417,75
C <sub>1</sub>	Antoniemu Sujkowskiemu, na studja Henryka Potockiego, pożyczka . . . . .	„	350,—
C <sub>1</sub>	Romanowi Rybarskiemu na druk pracy »Nauka Skarbowości«, pożyczka. . . . .	„	2.000,—
C <sub>1</sub>	Stanisławowi Czaputowiczowi na prace naukowe w dziedzinie ekonomji . . . . .	„	500,—
		Zł.	<u>7.267,75</u>

14. *Językoznawstwo*

A <sub>2</sub>	Tadeuszowi Sarneckiemu za wykonanie dwóch kopij z negatywu filmu do badań fonetycznych i wersyfikacyjnych . . . . .	Zł.	371,—
B <sub>1</sub>	Stanisławowi Skorupce na prace nad przygotowaniem materiałów do »Suplementu do Słownika Języka Polskiego« . . . . .	„	150,—
B <sub>2</sub>	Na wydanie »Słownika Języka Polskiego«, przedruk t. VIII . . . . .	„	17.514,24
C <sub>1</sub>	Janowi Misiowi na pracę przygotowawczą w zakresie języków mandżurskich . . . . .	„	200,—
		Zł.	<u>18.235,24</u>

15. *Literatura*

B <sub>2</sub> Juljanowi Krzyżanowskiemu na wydanie pracy »Paralele« w Bibliotece Pamiętnika Literackiego . . . . .	Zł.	300,—
B <sub>2</sub> Towarzystwu Literackiemu im. A. Mickiewicza we Lwowie na wydanie tomu XXXI »Pamiętnika Literackiego« . . . . .	„	500,—
B <sub>2</sub> Na wydanie »Wierszy różnych« Jana Smolika, opracowanych z rękopisu przez Romana Polłaka, w cyklu »Biblioteka Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich w. XVII«, pod redakcją Juljana Krzyżanowskiego . . . . .	„	1.591,75
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Franciszka Surówki »Charakterystyka Hymnów Kasprowicza« . . . . .	„	1.483,88
C <sub>1</sub> Cezaremu Jellencie z funduszu im. J. N. Jaśkowskiego . . . . .	„	250,—
C <sub>1</sub> Wiktorowi Przeclawskiemu, pożyczka . . . . .	„	300,—
C <sub>1</sub> Arturowi Górskiemu, pożyczka . . . . .	„	240,—
C <sub>1</sub> Leonowi Płoszewskiemu, pożyczka . . . . .	„	700,—
C <sub>1</sub> Juljanowi Krzyżanowskiemu, pożyczka . . . . .	„	1.000,—
C <sub>1</sub> Zygmuntovi Wasilewskiemu, na druk pracy o N. Żmichowskiej »Aspazja i Aleybiades«, pożyczka . . . . .	„	300,—
C <sub>3</sub> Tadeuszowi Sincze za pracę »Literatura grecka«, nagroda z funduszu im. Jakóba Natansonona . . . . .	„	2.000,—
C <sub>3</sub> Stanisławowi Adamczewskiemu za pracę »Serce nienasycone«, nagroda z funduszu im. Z. Pileckiego . . . . .	„	450,—
C <sub>3</sub> Wacławowi Borowemu za pracę »Kamienne rękawiczki« (studja o J. Kochanowskim), nagroda z funduszu im. Z. Pileckiego . . . . .	„	450,—
C <sub>3</sub> Ludwikowi Fryde za pracę »Problem noweli«, nagroda z funduszu im. L. Gallego . . . . .	„	225,—
C <sub>3</sub> Janinie Kulczyckiej za pracę »Mochnicki a Brzozowski«, nagroda z funduszu im. Leona Gallego . . . . .	„	225,—
C <sub>3</sub> Franciszkowi Siedleckiemu za pracę »Z teorji i historii polskiego metru sylabicznego«, nagroda z funduszu im. Leona Gallego . . . . .	„	300,—
	Zł.	<u>10.315,63</u>

16. *Sztuka*

C<sub>1</sub> Marjanowi Morelowskiemu, pożyczka . . . . . Zł. 500,—

17. *Filozofja*

A<sub>2</sub> Tadeuszowi Kotarbińskiemu na prace przygotowawcze nad Słownikiem filozoficznym, na opłacenie pomocniczej siły naukowej . . . . . „ 250,—  
 B<sub>2</sub> Na wydanie pracy Stanisława Ossowskiego »U podstaw estetyki« . . . . . „ 250,—  
 B<sub>2</sub> Na wydanie pracy Wiktora Wąsika »Sebastian Petrycy w Polsce i epoka«, zeszyt III . . . . . „ 2.133,69  
 B<sub>2</sub> Na wydanie pracy Stanisława Ignacego Witkiewicza »Pojęcia i twierdzenia implikowane przez pojęcie istnienia« . . . . . „ 1.738,20  
 Zł. 4.371,89

18. *Technika*

C<sub>1</sub> Kazimierzowi Puchale, na wydanie książki »Galwanotechnika«, pożyczka . . . . . Zł. 200,—  
 C<sub>1</sub> Z. Multanowi . . . . . „ 150,—  
 Zł. 350,—

19. *Pedagogja*

B<sub>1</sub> Towarzystwu Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych na częściowe pokrycie kosztów wydawnictwa kwartalnika »Kultura i wychowanie« . . . . . Zł. 500,—  
 C<sub>3</sub> Helenie Radomskiej-Strzemeckiej za pracę »Monografia testu definicji«, nagroda z funduszu im. Wojciecha Sawickiego . . . . . „ 400,—  
 Zł. 900,—

20. *Różne*

B<sub>1</sub> Na wydawnictwo będących w przygotowaniu tomów »Nauki Polskiej« . . . . . Zł. 22.529,83  
 B<sub>1</sub> Wydanie »Organonu« . . . . . „ 4.997,29  
 B<sub>1</sub> Wydanie t. XXI »Nauki Polskiej« . . . . . „ 2.093,—  
 B<sub>2</sub> Wydanie t. XX »Nauki Polskiej« . . . . . „ 9.888,—  
 Różne pomoce wydawnicze, druki sprawozdań, prospektów i katalogów wydawniczych, oprawa książek, druki do użytku biura Komitetu . . . . . „ 6.716,23  
 Zł. 46.224,35

21. Stypendja akademickie

1. Z funduszu stypendjalnego *im. Jana Grossego* wypłacono stypendja:

a) Henrykowi Kamińskiemu, na studja w Politechnice Lwowskiej . . . . .	Zł.	703,—
b) Władysławowi Geislerowi, na studja w Politechnice Warszawskiej . . . . .	„	710,—
c) Witoldowi Połujanowi, na studja w Politechnice Warszawskiej . . . . .	„	150,—
d) Henrykowi Chotkowskiemu, na studja na Wydziale Leśnym Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego . . . . .	„	100,—
	Zł.	<u>1.663,—</u>

2. Z funduszu stypendjalnego *im. Edwarda Sachsa* wypłacono stypendja:

a) Grzegorzowi Binderowi, na studja na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Poznańskiego . . . . .	Zł.	903,60
b) Stanisławowi Morkowskiemu, na studja na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	1.500,—
c) Kazimierze Lewkowicz, na studja na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	200,—
	Zł.	<u>2.603,60</u>

3. Z funduszu stypendjalnego *im. dra Aleksandra Szulca* wypłacono stypendja zwrotne:

a) Władysławowi Adaszewskiemu, na studja w Politechnice Warszawskiej . . . . .	Zł.	750,—
b) Eugenji Debosównie, na studja w Akademji Stomatologicznej . . . . .	„	910,—
	Zł.	<u>1.660,—</u>

4. Z funduszu stypendjalnego *im. inż. J. A. Majewskiego* wypłacono stypendja:

a) Fabjanowi Kozikowi, na studja w Politechnice Lwowskiej . . . . .	Zł.	502,40
b) Waleremu Krasnosielskiemu, na studja w Politechnice Warszawskiej . . . . .	„	660,—
	Zł.	<u>1.162,40</u>

5. Z funduszu stypendjalnego *im. F. Wojciechowskiego* wypłacono stypendja:

a) Barbarze Walickiej, na studja na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	560,—
b) Henrykowi Poczobutowi, na studja na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie	„	402,40
	Zł.	<u>962,40</u>

6. Z funduszu stypendjalnego *im. prof. dr. Jana Zaleskiego* wypłacono stypendja:

a) Wacławowi Wronie, na studja na Wydziale Farmaceutycznym Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	700,—
b) Natalji Karagodzie, na studja na Wydziale Farmaceutycznym Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	100,—
	Zł.	<u>800,—</u>

7. Z funduszu stypendjalnego *im. A. Podbielskiego* wypłacono:

a) Dymitrowi Sakowi, na studja na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	235,—
b) Jadwidze Gniewkowskiej, na studja na Wydziale Prawa Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	180,—
	Zł.	<u>415,—</u>

8. Z funduszu stypendjalnego *im. Teodory Klimaszewskiej* wypłacono:

a) Hannie Lutykównie, na studja w Wyższej Szkole Sztuk Pięknych w Warszawie	Zł.	550,—
---	-----	-------

## 22. Stypendja akademickie i szkolne

1. Z funduszu stypendjalnego *im. Pytowskich* wypłacono stypendja:

a) Adamowi Goliszewskiemu, na kształcenie syna Zbigniewa ucznia kl. VIII gimnazjum L. Lorentza . . . . .	Zł.	200,—
--	-----	-------



b) Wiesławowi Drewnowskiemu, na studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	200,—
c) Juljanowi Rogozińskiemu, na studia na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	200,—
	Zł.	600,—

2. Z funduszu stypendjalnego *Wojciecha i Matyldy Sawickich* na wniosek Kuratorjum funduszu wypłacono stypendja za rok 1935/36 na kształcenie uczniów i uczenie szkół średnich i wyższych:

a) Marji Kliemównie, studentce Wydz. Elektrycznego Politechniki Warszawskiej	Zł.	400,—
b) Oldze Kliemównie, studentce Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie . . . . .	„	400,—
c) Jerzemu Kliemowi, uczniowi klasy 8-ej Państwowego Gimn. im. A. Mickiewicza w Warszawie . . . . .	„	400,—
d) Halinie Antoszewiczównie, uczennicy klasy 1-ej Państwowego Gimn. im. N. Żmichowskiej w Warszawie . . . . .	„	400,—
e) Wandzie Antoszewiczównie, uczennicy klasy 2-ej Państwowego Gimn. im. N. Żmichowskiej w Warszawie . . . . .	„	400,—
f) Halinie Antoszewiczównie na opłatę Kursów języka niemieckiego J. Fuhr'a w Warszawie . . . . .	„	49,88
g) Marji Falcmanównie, uczennicy kl. 4-ej Szkoły Powszechnej Wandy z Posseltów Szachtmajerowej w Warszawie . . . . .	„	500,—
h) Urszuli Falcmanównie, uczennicy kl. 5-ej Szkoły Powszechnej Wandy z Posseltów Szachtmajerowej w Warszawie . . . . .	„	500,—
i) Zofji Annie Doberskiej, studentce Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie . . . . .	„	300,—
j) Władysławowi Doberskiemu, uczniowi Szkoły Podchorążych Rezerwy Kawalerji w Grudziądzu . . . . .	„	350,—

k) Julicie Wąsowskiej, uczenicy klasy 8-ej Państwowego Gimn. im. Juliusza Słowackiego w Warszawie . . . . .	Zł.	300,—
l) Izabelli Dąbskiej, uczenicy kl. 1-ej gimn. Wandy z Posseltów Szachtmajerowej w Warszawie . . . . .	„	400,—
ł) Jerzemu Grabińskiemu, studentowi Wydz. Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego i Szkoły Nauk Politycznych w Krakowie	Zł.	680,—
m) Jerzemu Randowi, studentowi Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie . . . . .	„	400,—
n) Tadeuszowi Randowi, uczniowi kl. 1-ej Gimn. pod wezwaniem św. Wojciecha w Warszawie . . . . .	„	500,—
o) Józefowi Wojciechowi Barcikowskiemu, uczn. Szkoły Podchorążych Rezerwy Kawalerji w Grudziądzu . . . . .	„	350,—
	Zł.	<u>6.329,88</u>

3. Z innych funduszków stypendjalnych przekazanych w okresie sprawozdawczym z różnych źródeł do rozporządzenia Komitetu, wypłacono:

a) Wiesławowi Strzałkowskiemu na studia na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	3.000,—
---	-----	---------

### 23. Stypendja szkolne

1. Z funduszu stypendjalnego *im. dra Karola Kobryńca* wypłacono stypendja:

a) Alinie Kognowickiej, ucz. kl. VI Gimn. H. Gepnerówny . . . . .	Zł.	200,—
b) Stanisławie Laskowskiej, uczen. Kursów Handl. T. Raczkowskiej . . . . .	„	15,—
c) Bolesławowi Babijowi, ucz. kl. IIIa Gimn. im. J. Lelewela w Warszawie . . . . .	„	50,—
d) Alinie Beacie Orzęckiej, ucz. kl. VII Gimn. Państ. im. E. Plater . . . . .	„	100,—

e) Józefowi Paluszkowi dla Marji Wildhirt, ucz. kl. IV Prywatnego Gimn. Koeduk. w Kolbuszowej . . . . .	Zł.	346,—
f) Janinie Szymańskiej, ucz. kl. VIII Gimn. A. Jakubowskiej w Warszawie . .	„	312,50
g) Filomenie Wojciechowskiej, ucz. kl. V Gimn. im. J. A. Czartoryskiego w Wilnie . . . . .	„	310,—
h) Norbertowi Zaleskiemu, ucz. kl. VIII Pierwszego Gimnazjum miejskiego w Warszawie . . . . .	„	146,—
i) Irenie Wessenberżance, ucz. kl. II Gimn. im. Królowej Jadwigi . . . . .	„	235,—
j) Józefowi Bruździe, uczniowi Państw. Szkoły Budownictwa w Warszawie . .	„	50,—
k) Stefanowi Sidorkiewiczowi, ucz. Państw. Szkoły Rolniczej w Miłocinie . .	„	50,40
	Zł.	<u>1.814,90</u>

2. Z funduszu stypendjalnego *im. Andrzeja Ujejskiego i Tadeusza Żukiewicza* wypłacono:

a) Magdalenie Guttmejerównie, ucz. V oddziału szkoły powszechnej Rodziny Wojskowej . . . . .	Zł.	150,—
--	-----	-------

3. Z funduszu stypendjalnego *im. Stanisława Mieczyskiego* wypłacono:

a) Edwardowi Grądzkiemu, ucz. kl. VII Gimn. Humanist. Ks. Ks. Salezjanów im. Sienkiewicza w Sokołowie Podlaskim . .	Zł.	350,—
---	-----	-------

4. Z funduszu stypendjalnego *im. Zofji i Bronisława Chlebowskich* wypłacono stypendja:

a) Zycie Tumulcównie, uczen. Szkoły w Suchedniowie . . . . .	Zł.	151,—
b) Eugenji Pasieczance, ucz. Średniej Szkoły Zawod. Żeńskiej w Suchedniowie	„	627,—
c) Stefanji Tokarczykównie, uczen. Średniej Szkoły Zawodowej Żeńskiej w Suchedniowie . . . . .	„	627,—
	Zł.	<u>1.405,—</u>

#### E. ZAPOMOGI W NATURZE

a) Komitet ofiarował bezpłatnie różnym instytucjom naukowym w kraju i zagranicą, instytucjom oświatowym oraz pracownikom naukowym około 3000 tomów wydawnictw Kasy.

b) w wielu przypadkach udzielał pracownikom naukowym oraz młodzieży specjalnych ustępstw zarówno na wydawnictwach własnych jak na obcych, znajdujących się w zarządzie Kasy.

c) Dom Kasy im. Mianowskiego w Mładzu pod Otwockiem, przeznaczony na miejsce pracy i wypoczynku pracowników naukowych, prowadzony był na poziomie dotychczasowym.

W okresie sprawozdawczym korzystały z domu 82 osoby, które spędziły tam ogółem 1330 dni.

Wśród gości byli przedstawiciele wszystkich miast uniwersyteckich R. P., a także uczeni obcy.

Kuratorjum domu odbyło trzy posiedzenia poświęcone sprawom administracyjnym.

Wobec niepomyślnego stanu domu dotychczasowego przystąpiono do wzniesienia nowego z pomocą Towarzystwa Przyjaciół Domów Wypoczynkowych.

Komitet poczuwa się do obowiązku wyrażenia podziękowania Prezydjum Towarzystwa, które tworzyli: Bolesław Hryniewiecki, Czesław Witoszyński i Ludwik Szperl, Komisji budowlanej w składzie: C. Witoszyński, I. Radziszewski, A. Sujkowski. Komitet wyraża podziękowanie za pomoc fachową oraz pomoc w uzyskaniu ofiar p. p. Konstantemu Żórawskiemu, Marjanowi Sokołowskiemu, Aleksandrowi Girdwoyniowi.

d) W domu wypoczynkowym w Zakopanem w pierwszym półroczu przebywało 29 osób, spędzając ogółem 278 dni.

Komitet postanowił zreorganizować administrację domu.

Od lipca dom był nieczynny.

P. Juliusz Zborowski, dyrektor Muzeum im. T. Chałubińskiego w Zakopanem objął tymczasową opiekę nad domem.

Komitet składa Mu serdeczne podziękowanie za udzieloną Kasie pomoc.

e) Dom w Konstancinie.

Przebywało w nim 50 osób, spędzając ogółem 600 dni.

Zniżono dotychczasowe opłaty za pobyt, stosując poza tem, jak w dwu innych domach, ulgi indywidualne.

W domu tym dokonano drobnego remontu i przygotowano materiał do nowego ogrodzenia, gdyż stary parkan jest zniszczony.

f) Kasa udzielała pomocy biurowej i lokalowej różnym instytucjom naukowym. Z lokalu korzystały m. in.:

Polska Komisja Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej,  
Redakcja »Życia Sztuki«,  
Towarzystwo Przyjaciół Domów Wypoczynkowych Kasy im. Mią-  
nowskiego,  
Biuro Międzynarodowej Korespondencji Szkolnej,  
Biuro administracji «Themis Polskiej»,  
Centralny Komitet Polskich Instytucyj Nauk Politycznych,  
Polskie Towarzystwo Ochrony Prawa Autorskiego,  
Komitet Wydawniczy Podręczników Akademickich przy Minister-  
stwie W. R. i O. P.,  
Komitet Redakcyjny Wydania Sejmowego Dzieł Wszystkich Adama  
Mickiewicza,  
Instytut Popierania Polskiej Twórczości Literackiej,  
Redakcja »Marcholta« i »Rocznika Literackiego«,  
Tow. Filomatyczne im. Szkoły Głównej Warszawskiej,  
Zarząd Kursów Wakacyjnych o Kulturze Polskiej dla Cudzoziemców,  
Komisja Badania Obcych Podręczników Szkolnych,  
Towarzystwo Szerzenia Sztuki Polskiej wśród Obcych,  
Towarzystwo Krzewienia Poprawności i Kultury Językowej,  
Komitet Organiz. II Międzynar. Zjazdu Filologów Słowiańskich,  
Zrzeszenie Profesorów Szkół Akademickich.

## F. PRACE ORGANIZACYJNO-NAUKOWE

### *I. Dział Naukowy Biura*

#### 1. Prace nad materiałami naukoznawczymi

Zebrano i opracowano do kroniki tomu XX »Nauki« materiały  
tyczące się ruchu organizacyjno-naukowego w Polsce (organizacja  
nowych towarzystw i instytucyj, zjazdy, prawodawstwo naukowe).

Zebrano materiały i opracowano artykuł o współczesnej organi-  
zacji nauki polskiej, wydrukowany w t. I »Organonu«.

Opracowano materiały zagraniczne, dotyczące działalności w la-  
tach ostatnich następujących instytucyj zagranicznych: 1) Depart-  
ment of Scientific and Industrial Research w Anglii, 2) Fonds Na-  
tional de la Recherche Scientifique, Fondation Universitaire i Fon-  
dation Francqui w Belgji, 3) Caisse Nationale des Sciences i Maison  
de la Chimie we Francji. Opracowania te wydrukowano w XX t.  
»Nauki«.

Do kartotek bibliograficznych Działu przybyło w okresie sprawo-  
zdawczym 4.736 nowych pozycji, które uzupełniają zebrane poprze-  
dnio do liczby blisko 20.000 tytułów. Bibliografia naukoznawcza za  
lata 1932-1934 drukuje się obecnie w t. XXI »Nauki«.



## 2. Koło Naukoznawcze

Koło odbyło posiedzenia referatowe z dyskusją na tematy następujące: »Prawda życia« (J. Rozwadowski), por. Sprawozdanie VIII z działalności Koła Naukoznawczego w t. XX »Nauki«, »Twórcza praca naukowa a uniwersytety« (J. Rutkowski) i »Badanie a nauczanie« (B. Suchodolski) — sprawozdanie z 2 ostatnich wydrukowane będzie w t. XXI »Nauki«.

## 3. Biblioteka i Archiwum Działu Naukowego

W roku sprawozdawczym Biblioteka Działu Naukowego powiększyła się o 316 numerów w 996 zeszytach (tomach), archiwum zaś prasowe o 504 wycinki, odnoszące się do nauki i jej organizacji.

## 4. Wydawnictwa

Ukończono druk tomu XX »Nauki«, prowadzono w dalszym ciągu druk t. I »Organonu«, i rozpoczęto druk t. XXI »Nauki«.

## 5. Wymiana wydawnictw

Prowadzono w okresie sprawozdawczym wymianę z 33 polskimi pismami naukowymi, otrzymując od nich 216 nrów czasopism. Poza tem wymieniono własne wydawnictwa na publikacje 17 instytucyj naukowych w kraju, otrzymując wzamian 46 zesz. ich wydawnictw sprawozdawczych i 143 zesz. wydawnictw biblijograficznych. Wysłano ogółem 46 egz. wymiennych »Nauki«.

Z zagranicą utrzymywano stałe stosunki wymienne z 31 instytucjami i czterema redakcjami czasopism, które nadesłały ogółem 270 zeszytów swoich wydawnictw. Wydawnictw »Nauki« i »Poradnika« posłano zagranicę 43 egzemplarze.

## *II. Inne prace organizacyjno-wydawnicze*

### 1. Wydawnictwo Podręczników Akademickich

Kasa bierze udział w Komitecie Wydawniczym Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P. przez swego delegata, którym w roku sprawozdawczym był p. K. Lutostański, jednocześnie Wiceprezes Komitetu Wydawniczego; do składu Komitetu Wydawniczego należeli nadto 3 inni Członkowie Komitetu Kasy: pp. K. Białaszewicz, M. Huber i J. Ujejski. Po ustąpieniu p. W. Świętosławskiego, przewodnictwo Komitetu objął p. M. Huber. Kasa zarządza funduszem wydawniczym oraz drukiem i administracją wydawnictw Komitetu (ob. str. 17).

### 2. Wydanie sejmowe dzieł wszystkich Adama Mickiewicza

W Komitecie Redakcyjnym wydania sejmowego dzieł wszystkich A. Mickiewicza delegatem był p. Józef Ujejski.

Ukończono druk 2 tomów: IX Literatura Słowiańska, cz. 2 i XIII Listy, cz. 1 (p. str. 17). W opracowaniu są dalsze tomy: II—Poematy, III—Dramaty, VIII—Literatura Słowiańska, cz. 1, X—Literatura Słowiańska, cz. 3, XIV i XV—Listy, cz. 2 i 3. Pod prasą jest tom VII—Pisma prozaiczne francuskie.

Ministerstwo W. R. i O. P. zaleciło szkołom nabywanie tego wydawnictwa.

Prace redakcyjne i wydawnicze uległy ostatnio pewnemu zahamowaniu wobec wyczerpania kredytu.

### 3. Wydawnictwo »Prac etnologicznych« Stanisława Ciszewskiego

P. Kazimierz Moszyński czuwał nad przygotowaniem do wydania pozostałych po Stanisławie Ciszewskim materiałów.

Druk t. IV »Prac etnologicznych«, zawierający pracę p. t. »Ród«, dobiega końca.

### 4. Słownik Języka Polskiego

a) P. Kazimierz Król dostarczył materiały do suplementu »Słownika Języka Polskiego«. Przyjęto materiały pozostałe po Władysławie Niedźwiedzkim.

Powołano do życia Redakcję suplementu w składzie następującym: Kazimierz Król, Witold Doroszewski i Stanisław Szober.

Kasa subwencjonuje prace przygotowawcze nad Suplementem.

b) Pragnąc udostępnić wydawnictwo szerszym kołom, Komitet przystąpił do druku wyczerpanych tomów Słownika. Umożliwi to obniżenie w przyszłości ceny dzieła.

### 5. Wydanie prac Władysława Matlakowskiego

Podjęty przed paru laty w porozumieniu z rodziną autora projekt ponownego wydania »Budownictwa ludowego na Podhalu« i »Zdobienia i sprzętu ludu polskiego na Podhalu« jest bliski realizacji.

6. Komitet roztaczał redakcyjno-wydawniczą opiekę nad wydawnictwami naukowymi, ukazującymi się z zasiłku Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego i Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich.

7. Komitet administrował wydawnictwami własnymi oraz wydawnictwami obcymi, m. in. Funduszu Kultury Narodowej przy Prezesie Rady Ministrów, Akademji Nauk Technicznych, Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego, Instytutu do Badania Ziemi Wschodnich, Instytutu Bałtyckiego w Toruniu, Instytutu Gospodarstwa Społecznego, Komitetu Ekonomicznego Ministrów, Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P., Komitetu Wydawniczego Dzieł ś. p. Henryka Czeczotta, Ligi Ochrony

Przyrody, Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Komisji Kodyfikacyjnej, Ogrodu Zoologicznego m. st. Warszawy, Państwowego Instytutu Geologicznego, Państwowego Instytutu Meteorologicznego, Państwowego Muzeum Zoologicznego, Polskiego Towarzystwa Botanicznego, Polskiego Towarzystwa Geograficznego, Pracowni Mineralogicznej Warszawskiego Tow. Naukowego, Redakcji Prac Filologicznych, Stacji Geologicznej w Borysławiu, Towarzystwa Naukowego Płockiego, Towarzystwa Przyjaciół Astronomji, Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku, Towarzystwa Przyjaciół Nauk na Śląsku, Warszawskiego Towarzystwa Filozoficznego, Wydziału Prawa Uniwersytetu Warszawskiego, Zakładu Architektury Polskiej Politechniki Warszawskiej, Zakładu Polityki Ekonomicznej Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy, Zarządu Miejskiego m. Torunia. W kilku przypadkach Komitet zmuszony był odmówić przyjęcia na skład wydawnictw wobec szczupłości lokalu i przeładowania magazynów.

8. Komitet prowadził wymianę wydawnictw z instytucjami naukowymi w kraju i zagranicą.

9. Biblioteka Kasy powiększyła się z darów i egzemplarzy wymiennych o paręset tomów.

10. Komitet udzielał pomocy biurowej, w szczególności buchalteryjno-kasowej, niektórym instytucjom oraz komitetom organizacyjnym, jak: Komisji Kodyfikacyjnej, Zjazdowi filologów słowiańskich, Redakcji »Życia sztuki«, Funduszowi im. A. A. Kryńskiego, Towarzystwu Przyjaciół Domów Wypoczynkowych Kasy im. Mianowskiego, Redakcji »Słownika Starożytności Słowiańskich« i innym.

11. Z sum przechodnich dokonano w okresie sprawozdawczym wypłat 185 osobom i instytucjom naukowym w kraju i zagranicą na łączną sumę zł. 107.811,68.

### *III. Udział Komitetu w organizacjach pokrewnych; delegacje do instytucyj naukowych; udział członków Komitetu w zjazdach i obchodach naukowych i społecznych*

W dniach żałoby narodowej po zgonie Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, Komitet Kasy złożył Swemu Protektorowi Prezydentowi Rzeczypospolitej adres treści następującej:

## Dostojny Panie Prezydencie Rzeczypospolitej!

JÓZEF PIŁSUDSKI zapalił w sobie z narodowej tęsknoty do wolnej Ojczyzny i z wielkiej ku Niej miłości żagiew buntu.

Wolą niezłomną i oddaniem Sprawie, w swym bezmiarze nieogarnionem, wykuwał Polskę jako rzeczywistość.

Dziś zawarła się trumna nad Pierwszym Marszałkiem Polski.

Odszedł żywy symbol Jej niepodległości.

Z mocy Konstytucji, która Polską rządzi, w Twojej, Panie Prezydencie, Osobie skupia się jednolita i niepodzielna władza państwowa.

Fundamentem jej obok prawa pisanego jest miłość obywateli do Ojczyzny, woła niezłomna oraz oddanie sprawie Rzeczypospolitej, których wzór pozostawił Zmarły.

Siłę niepożytą znajdziesz, Panie Prezydencie, w zespolonej współpracy synów Polski.

Z ufnością zwraca się Naród ku Tobie.

Wie, żeś wzrokiem uczonego przywykł odnajdywać prawdy i wskazywać drogi postępu.

Wie, że myślą twórczą wiążesz elementy w całość.

Wierzymy, że tym szlakiem prawdy, postępu i zespolenia sił obywateli oddanych Ojczyźnie poprowadzisz Naród ku chwale.

Prezes Rady Naukowej  
*W. Świątosławski*

Prezes Komitetu Kasy  
*K. Lutostański*

Sekretarz  
*W. Doroszewski*

Wiceprezes  
*J. Ujejski*

Członkowie Komitetu

*K. Białaszewicz*  
*F. Czubalski*  
*A. Krokiewicz*

*C. Białobrzęski*  
*M. Huber*  
*J. Morozewicz*

*J. Jakubowski*  
*L. Szperl*

Warszawa, 20 maja 1935

Lokal Kasy był podczas pogrzebu żałobnie udekorowany. Biura zamknięte. Prezes Komitetu wpisał się do księgi kondolencyjnej w Belwederze.

Komitet uczcił pamięć Marszałka Józefa Piłsudskiego na posiedzeniu dn. 12 czerwca, przerywając posiedzenie na znak żałoby.

1. Członek-Korespondent Kasy, Zygmunt Zaleski reprezentował Kasę w Paryżu na uroczystym obchodzie 300-lecia Akademii Francuskiej i na uroczystym obchodzie 300-lecia Narodowego Muzeum Przyrodniczego w Paryżu, składając wymienionym instytucjom ozdobnie wykonane adresy treści następującej:

## A l'Académie des Immortels

à l'heure de la célébration de trois siècles de rayonnement de ce foyer splendide de culture et de gloire françaises, le Comité Directeur de l'Institut Mianowski de Varsovie se fait l'insigne honneur de transmettre ses sentiments de la plus profonde admiration et ses vœux ardents de développement toujours croissant, de réalisations toujours plus pleines d'éclat au service de la France et de l'Humanité.

Le Secrétaire  
*W. Doroszewski*

Le Président du Comité  
*K. Lutostański*

Varsovie le 17 juin 1935.

## Au Muséum National d'Histoire Naturelle

qui fête le tricentenaire de sa magnifique activité

l'Institut Mianowski de Varsovie apporte ses félicitations et son hommage.

Le Muséum National d'Histoire Naturelle a de toute son existence été une source vive qui n'a cessé d'alimenter de forces rénovatrices le grand flot de la pensée scientifique.

Sur ce flot, jamais arrêté par la matière qu'il creusait, à la fois perturbateur et créateur d'ordre supérieur, se déroula aux yeux de l'humanité le grand drame des découvertes des sciences naturelles, drame de la raison et de la volonté qui forgeaient la civilisation de notre époque.

L'Institut Mianowski de Varsovie, issu lui-même d'un renouveau de la pensée scientifique en son pays, s'incline plein d'admiration devant l'oeuvre réalisée par le Muséum National d'Histoire Naturelle et lui transmet ses vœux chaleureux d'un avenir toujours plus glorieux au service de la France et de l'Humanité.

Le Secrétaire Général  
prof. W. Doroszewski

Le Président de l'Institut Mianowski  
prof. K. Lutostański

Varsovie le 24 juin 1935.



2. Komitet brał stały czynny udział w Polskiej Komisji Między narodowej Współpracy Umysłowej.

Jeden z delegatów Kasy, p. K. Lutostański, pełnił obowiązki prezesa Komisji, dwaj inni, p. W. Baehr oraz p. C. Białobrzeski, byli członkami Komisji. Komisja miała siedzibę w lokalu Kasy i korzystała z jej biurowej organizacji. Komisja ogłosiła drukiem osobne sprawozdanie z działalności w latach ubiegłych.

3. W Zarządzie Polskiego Towarzystwa Ochrony Prawa Autorskiego godność wiceprezesa piastował p. K. Lutostański, prezes Komitetu; drugim delegatem był p. Zenon Przesmycki, kierujący od początku powstania Towarzystwa jego pracami.

4. Komitet brał udział w zarządach i kuratorjach fundacyj na cele naukowe, a mianowicie:

a) w Kuratorjum Fundacji Zakładów Kórnickich Kasa brała udział, zastrzeżony jej ustawą z dn. 30 lipca 1925 roku, przez dwóch delegatów.

Delegatami byli: p. Wiktor Leśniewski, b. wiceminister Rolnictwa i p. Adam Lorent, Dyrektor Naczelny Lasów Państwowych.

b) W Radzie Narodowego Instytutu Astronomicznego delegatem Kasy był p. Czesław Białobrzeski, członek Komitetu.

c) W Radzie Instytutu Radowego im. Marji Skłodowskiej-Curie zasiadał, jako delegat Kasy, p. Franciszek Czubański, członek Komitetu. P. F. Czubański piastował w Instytucie godność prezesa Rady.

d) Komitet udzielał opinii władzom rządowym i samorządowym oraz niektórym instytucjom zagranicznym w sprawach, związanych z organizacją nauki.

e) Delegaci Kasy brali udział w zjazdach naukowych i konferencjach, w sądach konkursowych i obchodach: m. in. p. Maksymilian Huber, Członek Komitetu, uczestniczył jako delegat Kasy w sądzie nagrodowym, powołanym przez Zarząd Miejski m. Łodzi w celu przyznania nagrody przedstawicielowi nauk ścisłych.

P. Jan Jakubowski, Członek Komitetu, uczestniczył jako delegat Kasy, w Zjeździe Historyków w Wilnie, p. Franciszek Bujak reprezentował Kasę w stałym zarządzie Zjazdów Pomorzoznawczych, organizowanych przez Instytut Bałtycki w Toruniu.

#### *IV. Projektowane prace*

1. Zapewne już w ciągu następnego roku Komitet będzie mógł oddać do druku 1-szy tom przygotowywanych *Dziejów Polski* (w 10-ciu tomach) zbiorowo opracowanych.

2. Komitet pragnąłby w możliwie szybkim tempie zrealizować swe zobowiązania z zakresu wydawnictw i wydrukować, zależnie od stanu i dopływu funduszy, przeznaczone na wydawnictwa, zakwalifikowane do wydania m. in. następujące dzieła:

a) W. Dalbor — Pompeo Ferrari i jego działalność architektoniczna w Polsce.

b) A. Jakubski — Czerwiec polski, t. II.

c) W. Konopczyński — Konfederacja Barska, t. II.

d) L. Krzywicki — Społeczeństwo pierwotne.

e) W. Matlakowski — Zdobnictwo i sztuka ludowa na Podhalu.

f) H. Rosenbusch — Zasady nauki o skałach, w przekładzie J. Morozewicza.

g) O. Nikodym — Teoria tensorów.

h) Z. Wóycicki — Krajobrazy roślinne Polski, zeszyty poświęcone Wileńszczyźnie.

i) St. Saks i A. Zygmund — Zarys teorii funkcji.

j) B. Bojarski — Koszykarstwo. Wyd. popularne z funduszu im. Wł. Pełłowskiego.

k) A. Witkowski — Zasady fizyki, t. II i t. III.

l) Stanisław Ciszewski — Pierwotne sposoby liczenia i prowadzenia rachunkowości; Początki miernictwa; Łowiectwo; Rolnictwo; Chata-Strzecha; Przyodzievek; Środki komunikacji; Pomsta krwawa; Skrzydlaci rycerze; Społeczne prawo o zwyczajach; Przysięga; Przekleństwo anatema; Materiał do siabr; Chleb; Sentencje; Miedza i wygon; Zwyczaje, prawo zwyczajowe; Sporysz: dola i niedola i inne (p. str. 33).

l) Stanisław Witkiewicz — Styl Zakopiański, w opracowaniu W. Gosienieckiego.

m) Stanisław Małachowski-Lempicki — Wielka płocka łoża prowincjonalna — Dzieje i materiały.

n) J. Jacek Pelczyński — Studium porównawcze o amortyzacji długów publicznych w Wielkiej Brytanii, Francji i Stanach Zjednoczonych.

o) Czesław Pietkiewicz — Polesie rzeczyckie, cz. III.

p) J. Peszke — Kuchnia w Polsce dawnej.

r) Stanisław Borowski i H. Piętka — Historia Wydziału Prawnego Szkoły Głównej Warszawskiej.

s) Tomasz Panufnik — Technologia lutnicza i historia instrumentów smyczkowych.

t) Marja Hornowska i H. Zdzitowiecka-Jasińska — Zarys dziejów zbiorów rękopiśmiennych w Polsce średniowiecznej.

oraz dalsze tomy wydawnictw:

Nauka Polska, Poradnik dla Samouków, Organon, Themis Polska, Biblioteka zapomnianych poetów i prozaików polskich XVI i XVII w. i Słownik Języka Polskiego.

#### G. ZARZĄD MAJĄTKOWY

1. Bilans rachunkowy Kasy im. Mianowskiego zamyka się sumą 2.655.076,81 zł. (p. str. 67).

Ważniejsze zmiany notowane są w zestawieniu poszczególnych funduszy i zapisów.

Komitet czyni nieustannie starania o uzyskanie środków, zwracając się do różnych instytucyj oraz do osób, znanych z troski o kulturę polską i ofiarności na jej cele.

Najwydatniejszą pomoc otrzymała Kasa od skarbu Państwa, dzięki czemu, pomimo przerwy w dopływie dochodów ze źródeł naftowych, mogła spełniać znaczną część swych zadań.

2. Kasa subskrybowała 3% Pożyczkę Inwestycyjną na sumę 10.000 zł., personel biura Kasy na sumę 3.050 zł.

3. Komitet składa podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, przyjaciółom i współpracownikom, członkom korespondentom Kasy, którzy swą pomocą, radą lub majątkiem przyczynili się do pomyślnego rozwoju instytucji, wreszcie prasie, która współpracuje w krzewieniu idei popierania nauki.

W szczególności za stałe zasilanie Kasy Komitet składa wyrazy podziękowania Ministerstwu Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Zarządowi Funduszu Kultury Narodowej przy Prezesie Rady Ministrów, Bankowi Polskiemu, Państwowemu Bankowi Rolnemu, Bankowi Gospodarstwa Krajowego, Towarzystwu Kredytowemu m. Warszawy, Pocztowej Kasie Oszczędności, Bankowi Akceptacyjnemu, Skarbonie Profesorskiej Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie i Wydziałom: Prawnemu oraz Lekarskiemu, organizacjom lekarskim z Izbą Lekarską Warszawsko-Białostocką na czele, Naczelnej Izbie Lekarskiej, Związkowi Lekarzy Państwa Polskiego obwodu Płockiego i Włocławskiego oraz Izdom i Towarzystwom Lekarskim prowincjonalnym (wojew. lubelskiego, wileńskiego i łódzkiego), Związkowi Powiatów R. P., Polskiemu Bankowi Komunalnemu, Zrzeszeniu Pracowników Banku Polskiego, Zrzeszeniu Sędziów i Prokuratorów R. P., Zakładom Solvay'a w Polsce, Naczelnej Dyrekcji Lasów Państwowych, Związkowi Ziemiaków z oddziału Kujawskiego, Redakcji »Gazeta Polska«, Redakcji »Kurjer Warszawski«, Redakcji czasopisma »Prasa«, Polskiej

Agencji Telegraficznej, Związkowi Papierni Polskich, Spółce »Centropapier«, Giełdzie pieniężnej w W-wie, Tomaszowskiej Fabryce Sztucznego Jedwabiu, Koleji Żelaznej Chabówka-Zakopane, Towarzystwu Ubezpieczeń Przeworność, Polskiemu Tow. Ubezpieczeń »Patria«, Warszawskiemu Towarzystwu Ubezpieczeń, Towarzystwu Wzajemnych Ubezpieczeń Cukrowni, Związkowi Kierowników Cukrowni oraz Zarządom Cukrowni Borowiczki, Unisław i Szpanów, Towarzystwom Kredytowym w Radoniu i Siedlcach, Poznańskiemu Ziemstwu Kredytowemu, Zarządowi Drogowemu Powiatu Warszawskiego, Zarządowi Gminy w Wiązownie.

Komitet ceni sobie wielce stałą ofiarność następujących firm: Fabryka porcelany »Ćmielów«, Fuchs i S-wie, Dziwulski i Lange, Warsz. Tow. Handlu Herbatą W. Wrześniewski i A. Długokęcki, Zakłady Akumulatorowe S. A. »Tudor«, Polski Przemysł Wódczany S. A., Zakłady Kauczukowe S. A. »Piastów«, Groniowski Roman S. A., Zjednoczone Zakłady Włókiennicze S. A. Scheibler i Grohman, Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza, Weigt Stanisław i S-ka, Fabryka czekolady E. Wedel.

Za wyjednanie ofiar w gotowiznie lub w naturze oraz za osobistą czynną współpracę nad pomnożeniem majątku Kasy Komitet serdecznie dziękuje p. p.: prezesowi Władysławowi Wróblewskiemu, prezesowi Sewerynowi Ludkiewiczowi, prezesowi Ignacemu Matuszewskiemu, prezesowi Henrykowi Gruberowi, prezesowi Romanowi Góreckiemu, prezesowi Edwardowi Natansonowi, prezesowi H. Steinhagenowi, prezesowi Kazimierzowi Skarżyńskiemu, prezesowi Kazimierzowi Stamirowskiemu; Ich Magnificencjom Rektorom Szkół Akademickich, Kazimierzowi Orzechowskiemu, Juljanowi Zdanowskiemu, Wojciechowi Świętosławskiemu, Janowi Mieszkowskiemu, Adamowi Loretowi, Dyr. Naczelnemu Lasów Państwowych, Tadeuszowi Wardejn-Zagórskiemu, Bronisławie Dłuskiej, Aleksandrowi Girdwojniowi, E. Trepce, Konstantemu Żórawskiemu, Stanisławowi Grzybowskiemu, B. Hryniewieckiemu, Z. Przyrembłowi, Fr. Brannemu, Romanowi Kobendzie.

Komitet ceni sobie wysoko stałą pomoc gmin, wydziałów powiatowych, magistratów oraz osób prywatnych i pozwala sobie wyrazić nadzieję, że i nadal na pomoc tę będzie mógł liczyć. Nawet w najniższym budżecie winna znaleźć się pozycja na naukę polską, na uzbrojenie się w tę najistotniejszą potęgę, gdyż naród, któryby nie dbał o naukę, zamierałby w swym rozwoju.

Zwracając się z apelem o pomoc do p. p. Prezydentów i Burmistrzów miast prowincjonalnych oraz do p. p. Starostów i Przewodniczących Wydziałów Powiatowych i do Sejmików Powiatowych, Komitet ufa,

że — wzorem lat ubiegłych — nie odmówią one poparcia Kasie im. Mianowskiego i wstawią do każdego budżetu stałe pozycje na naukę.

W roku 1930 p. Minister Spraw Wewnętrznych wydał okólnik do p. p. Wojewodów z wyjaśnieniem, że ograniczanie budżetu do najistotniejszych potrzeb powiatu lub gminy nie powinno się odbywać przez skreślanie subwencji na potrzeby nauki polskiej i Kasy. Należy tu przypomnieć, że działalność Kasy rozciąga się na całą Polskę i z pomocy Kasy korzystają nietylko uczeni i pracownicy naukowci, lecz i młodzież studjująca, nieraz z najodleglejszych od Warszawy miejscowości, z ziem wschodnich, z Pomorza i z Poznńskiego, z Małopolski i z Wołynia.

4. Kasa otrzymała dwa dary w naturze:

a) od Komitetu Uczczenia 30-lecia pracy naukowej Prezydenta R. P. Prof. Dr. Ignacego Mościckiego, Protektora Kasy im. Mianowskiego — 950 egz. wydawnictwa jubileuszowego p. t. »Prezydent R. P. Ignacy Mościcki«.

b) Od Zofji i Stanisława Hiszpańskich obraz art. Masłowskiego w ramie, pod szkłem.

Obraz ten ozdobił salę zebrań w lokalu Kasy w Pałacu Staszica. Komitet składa ofiarodawcom podziękę.

5. Komitet prowadził starania o przerachowanie kilku zabezpieczonych hipotecznie należności oraz wszczął przy pomocy radców prawnych kroki celem uzyskania należności Kasy z różnych fundacyj i zapisów.

Serdeczną podziękę Komitet składa również p. inż. Janowi Lutostańskiemu za pomoc w pracy nad obniżeniem kosztów własnych wydawnictw Kasy oraz w ocenie ofert wydawniczych i budowlanych, którymi się Komitet interesował.

#### *Zapisy nowe i zmiany ważniejsze w dawnych*

##### *6. Zapis dra Kazimierza Jaczewskiego*

Zmarły dn. 2 marca 1934 r. dr. Kazimierz Jaczewski testamentem z dn. 18 listopada 1931 r. zapisał Kasie im. Mianowskiego legat w sumie 5.000 zł. zabezpieczony na hipotekach dwóch placów w Lublinie przy ul. Niecałej i przy ul. Szopena.

Suma ta ma stanowić fundusz im. Wandy i Heleny Jaczewskich, z którego odsetki co lat 5 byłyby wypłacane jako nagroda za pracę naukową z jakiej bądź dziedziny wiedzy z pierwszeństwem do nagrody dla pracowników pochodzących z prowincji, z Lublinem na czele.



Komitet postanowił zapis dr. Kazimierza Jaczewskiego przyjąć i wszczął starania o jego zatwierdzenie.

7. *Zapis Wandy Anieli z Kozłowskich Stefanowej Karczewskiej*

Zmarła dnia 18. IX. 1935 r. Wanda Aniela z Kozłowskich Karczewska testamentem z dnia 25 czerwca 1935 r. przeznaczyła sumę około 28 tysięcy zł. na *wieczyste stypendjum* im. Męża swego ś. p. *Stefana Juljana Karczewskiego* herbu Jasieńczyk, prawnika, syna Ludwika i Wandy z Domaszewskich Karczewskich.

O stypendjum to zabiegać może młodzież akademicka, narodowości polskiej, wyznania rzymsko-katolickiego, studjująca na Wydziale Prawa Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie. Głównym warunkiem otrzymania stypendjum ma być wysoki poziom moralny i ideowy kandydatów oraz ich uspołecznienie.

Suma przeznaczona na fundusz stypendjalny stanowi cały majątek zdobyty własną pracą zapisodawczyni i składa się z 22 tys. zł. w gotowości oraz z 6.240 zł. w obligacjach 5% Państw. Pożycz. Konwersyjnej z 1924 r. Obligacje te nie mogą być sprzedane po niższej cenie, lecz dotrzymane do terminu wykupu ich przez Skarb Państwa po cenie nominalnej.

Zapis ten Komitet postanowił przyjąć i rozpoczął starania o jego legalizację, ustalając w porozumieniu z wykonawcą testamentu, p. Nacz. Władysławem Miszewskim, zasady przyznawania stypendjów z tego funduszu.

8. *Zapis Jadwigi Kostrowickiej*

Zmarła dnia 22.VII 1935 r. Jadwiga Kostrowicka testamentem własnoręcznym z dnia 26-go marca 1934 r. zapisała Kasie im. Miąnowskiego:

- a) folwark Przechody położony w wojew. nowogródzkim, obciążony legatem w wysokości jednej czwartej części wartości obiektu.
- b) Weksel na sumę 9.000 zł.
- c) Majątki ziemskie Sawicze i Puzów, obecnie położone poza granicami Polski—na wypadek gdyby kiedykolwiek do Polski wróciły.
- d) Wszystko to co mogłoby po śmierci zapisodawczyni przypaść na jej część.

Wykonawca testamentu, p. dyr. M. Porowski, określa realną wartość aktywów na sumę około 50 tys. zł.

Komitet rozpoczął starania o zatwierdzenie zapisu.

9. *Fundusz im. dra Józefa Babińskiego*

Ze środków otrzymanych na zapomogi i nagrody dla pracowników naukowych w dziedzinie neurologji, fizjologji i nauk pokrewnych Komitet postanowił utworzyć fundusz wieczysty narazie w wysokości zł. 50.000.

Przyznawanie zapomóg i nagród powierza się osobnemu Kuratorjum z udziałem i pod przewodnictwem delegata Kasy im. Mianowskiego.

10. *Zapis Franciszki Antoniny Juszczykowej*

Zmarła dn. 24.X 1931 r. Franciszka Antonina Juszczykowa, zapisała na rzecz Kasy im. Mianowskiego, legat 4.000 zł. zabezpieczony na nieruchomości Nr 1176 na Pradze.

Komitet wszczął starania o zatwierdzenie zapisu.

11. *Fundusz K. z Górskich Coronelli*

Komitet Kasy w porozumieniu z Polską Akademią Umiejętności, postanowił nabyć od p. Julji Zawadzkiej  $\frac{1}{3}$  część nieruchomości Nr 1549 AB/10 przy ulicy Chmielnej Nr 98.

W wyniku długotrwałych pertraktacyj Kasa im. Mianowskiego i Polska Akademia Umiejętności, stały się w równych częściach właścicielami całej nieruchomości.

We wstępnych czynnościach do aktu Dyrekcja Lasów Państwowych w Warszawie poczyniła Kasie różne ułatwienia, za co Komitet dziękuje p. Nacz. I. Kaflńskiemu.

12. *Zapis dra Zygmunta Kusocińskiego*

a) Prowadzone są pertraktacje z sukcesorami Klemensa Kusocińskiego w sprawie spłacenia Kasie zasądzonej wyrokiem Sądu Apel. sumy 19.879,50 zł. wraz z zaległymi %% i kosztami.

b) %% od sumy 4.000 rb., zabezpieczonej na nieruchomości Nr 1 w Warszawie na Pradze przy ul. Żąbkowskiej Nr 48, spłacane są w ratach miesięcznych.

c) Komitet spłacił dwa legaty po 1.000 zł.

d) »Placówka« w Ożarowie pozostawała w dzierżawie. W porozumieniu z dzierżawcą posadzono w sadzie około 100 drzew owocowych w miejsce zniszczonych.

13. *Fundusz stypendjalny im. Bronisława i Zofji Józefiny Chlebowskich*

Zmarła w r. 1932 Z. J. Chlebowska zapisała Kasie m. in. prawa swe do wydań prac Bronisława Chlebowskiego.

W roku 1935 Zakład Wydawniczy im. Ossolińskich we Lwowie wydał Literaturę Porozbiorową Polski B. Chlebowskiego i z tego tytułu wpłacił na fundusz stypendjalny im. Z. i B. Chlebowskich sumę 350 zł., a następnie, już w początku r. 1936, sumę 1.350 zł. oraz złożył Kasie 30 egzemplarzy (autorskich) Literatury.

14. *Fundusz stypendjalny im. Wojciecha i Matyldy Sawickich*

Komitet ponowił zabiegi o zwrot z depozytów bankowych należności rublowej na znaczne sumy, m. in. za pośrednictwem Poselstwa R. P. w Moskwie.

Kuratorjum funduszu działało pod przewodnictwem mec. Stanisława Szczepańskiego.

15. *Zapis Jana Zaleskiego*

Poza wymienionemi w spisie wypłatami Komitet przyznał paru niezamożnym studentom Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie pomoc w naturze w postaci odzieży i bielizny z rzeczy wchodzących do masy spadkowej.

16. *Zapis inż. Witolda Zglenickiego*

a) Dokonano z Bankiem Handlowym ostatecznego obrachunku z tytułu sum wpłaconych przez Kaspijsko-Czarnomorskie Towarzystwo Przemysłu Naftowego i Handlu do Piotrogrodzkiego Oddziału Banku Handlowego w Warszawie. Pozostała suma rublowa przerachowana została na 15.000 zł. i w lipcu r. 1935 wpłynęła na rachunek Kasy.

b) Kasa otrzymała dalsze wpłaty z t. zw. 5% funduszu Londyńskiego na odszkodowania dla właścicieli terenów naftowych na Kaukazie w wysokości £ 79.16 (2.086,77 zł.).

17. *Zapis Anny Fiorentini*

Sprawa realizacji zapisu jest w toku.

18. *Zapis Jadwigi z Kinelów Jastrzębiec Grabowskiej*

a) Komitet dopełnił różnych formalności prawnych związanych z przyjęciem legatu w hipotecę i uzyskał zatwierdzenie zapisu.

b) Nieruchomość »Tworki lit. a Nr. 6« położoną w granicach miasta Pruszkowa o powierzchni 2 ha 114.74 m<sup>2</sup> wydzierżawiono.

Lista członków Kasy imienia Mianowskiego  
do dnia 31 grudnia 1935 r.

I. CZŁONKOWIE ZASŁUŻENI HONORIS CAUSA

1. Oswald Balzer (zm.)
2. Antoni Osuchowski (zm.)
3. Feliks Kucharzewski (zm.) \*
4. Karol Lutostański
5. Stanisław Michalski
6. Kazimierz Twardowski

II. CZŁONKOWIE ZAŁOŻYCIELE

1. Tytus Chałubiński
2. Konrad Dobrski
3. Stanisław Kronenberg
4. Jakób Natanson
5. Stanisław Przysański

(zmarli).

---

### III. CZŁONKOWIE KORESPONDENCI

#### a) KRAJOWI

1. Alexandrowicz Jerzy Stanisław, dr. prof.
2. Antoniewicz Włodzimierz, dr. prof.
3. Baehr Wacław, prof.
4. Bulanda Edmund, dr. prof.
5. Buszkowski Leon, inż.
6. Chrzanowski Zygmunt
7. Czeżowski Tad. dr. prof.
8. Dobrowolski Ant. Bol., prof.
9. Dobrucki Gustaw, dr. med.
10. Fabiański Julian, inż. prof.
11. Filewicz Władysław, dr.
12. Gałęcki Antoni, dr. prof.
13. Girdwoyń Aleksander, dr.
14. Glass Jakub,
15. Górski Artur, dr.
16. Gurbski Wacław, notariusz
17. Heinrich Władysław, dr. prof.
18. Iwański August
19. Konopczyński Władysław, dr. prof.
20. Korczewski Michał, dr. prof.
21. Kostrzewski Józef, dr. prof.
22. Kotarbiński Tadeusz, dr. prof.
23. Kreutz Stefan, dr. fil. prof.
24. Kuntze Edward, dr.
25. Lampe Wiktor, dr. prof.
26. Ludkiewicz Zdzisław, prof.
27. Maciesza Aleksander, dr.
28. Marchlewski Leon, dr. prof.
29. Markowski Bolesław, prof.
30. Modrzewski Władysław,
31. Morozewicz Józef, prof.
32. Moszczeński Stefan, prof.
33. Patkowski Aleksander
34. Pawłowski Stanisław, dr. prof.
35. Piasecki Witold, dr. med.
36. Przyrembel Zygmunt, inż. dr.
37. Rutkowski Jan, dr. prof.
38. Rzewski Aleksy, notariusz
39. Semkowicz Władysław, dr. prof.
40. Sławiński Kazimierz, dr. prof.
41. Straszewicz Stefan, prof.
42. Sułowski Tadeusz, inż. dyr.
43. Surzycki Stefan, dr. prof.
44. Szafer Władysław, dr. prof.
45. Szober Stanisław, dr. prof.
46. Szumowski Władysław, dr. prof.
47. Śliwiński Artur, dyr.
48. Świętosławski Wojciech, dr. prof.
49. Tatarkiewicz Władysław, dr. prof.
50. Turski Ignacy
51. Wierzejski Witold, inż.
52. Winiarski Bohdan, dr. prof.
53. Witoszyński Czesław, prof.
54. Wrzosek Stanisław, dyr.
55. Zaleski Zygmunt L., dr.
56. Zaremba Stanisław, dr. prof.
57. Zawadzki Józef, dr. prof.

b) ZAGRANICZNI

- |  |   |
|--|---|
| 1. Henri Grappin, Prof. à l'Ecole Nationale des Langues Orientales vivantes—Paryż. | des Sciences Morales et Politiques de l'Institut de France, Professeur à l'Ecole des Hautes Etudes Sociales et Internationales — Paryż. |
| 2. Henri de Montfort, Secrétaire attaché à l'Académie                              |   |
-



#### IV. CZŁONKOWIE DOŻYWOTNI

##### a) OSOBY

- |                             |                            |
|-----------------------------|----------------------------|
| 1. Adamski Stan., ks. bisk. | 40. Doley Leon             |
| 2. Adamski Walerjan ks.kan. | 41. Dorożyński Franciszek  |
| 3. Aleksandrowicz Stanisław | 42. Drecki Feliks          |
| 4. Arct Zygmunt             | 43. Dunajewski Michał      |
| 5. Arkuszewski Kazimierz    | 44. Eberhardt Julian       |
| 6. Arlitewicz Tomasz        | 45. Eitingon Naum          |
| 7. Bagieński Ignacy         | 46. Fajans Wacław          |
| 8. Batowski Zygmunt         | 47. Fijałek Jan ks.        |
| 9. Berezowski Konrad        | 48. Fredro Ignacy          |
| 10. Berlinerblau Józef      | 49. Fudakowski Karol       |
| 11. Bernacki Ludwik         | 51. Gaede Edmund           |
| 12. Bibelszajn Ign. Edward  | 50. Gajl Józef             |
| 13. Biedermann Alfred       | 52. Gieysztor Józef        |
| 14. Biesiadecki Franciszek  | 53. Ginsberg Herman        |
| 15. Bilik Mikołaj           | 54. Gliwic Hipolit         |
| 16. Bischof Artur           | 55. Głębocki Zygmunt       |
| 17. Bogusławski Witold      | 56. Goldklang Alfred       |
| 18. Bornet Juliusz          | 57. Goliszewski Józef      |
| 19. Borsuk Marjan           | 58. Grodzki Antoni         |
| 20. Brugger Franciszek      | 59. Grohman Henryk         |
| 21. Budny Józefat           | 60. Haase Jerzy            |
| 22. Bujak Franciszek        | 61. de Haebler bar. Armin  |
| 23. Bulzacki Julian         | 62. Heflich Aleksander     |
| 24. Chełmiński Ludwik       | 63. Heilperin Paweł        |
| 25. Chełmiński Józef        | 64. Heller Horacy          |
| 26. Chrzanowska Wanda       | 65. Herman Juliusz         |
| 27. Chrzanowski Ignacy      | 66. Herse Bogusław         |
| 28. Chrzanowski Zygmunt     | 67. Hertz Maurycy          |
| 29. Ciszewski Aleksander    | 68. Hiszpański Stanisław   |
| 30. Coleman Arthur          | 69. Hłasko Wiktor          |
| 31. Czaplic Adam            | 70. Hofman Mieczysław      |
| 32. Czarliński Janusz       | 71. Hrehorowicz Leon       |
| 33. Czartoryski ks. Roman   | 72. Iwański August         |
| 34. Daźwański Stefan        | 73. Jełowicki Wacław       |
| 35. Dąbrowski Franciszek    | 74. Jerzykowiec Henryk     |
| 36. Dąbrowski Stanisław     | 75. Kielbasiński Antoni    |
| 37. Dąbrowski Władysław     | 76. Kłobski Stanisław Adam |
| 38. Dmochowski Stanisław    | 77. Komorowski Jerzy       |
| 39. Dobrowolski Aleksander  | 78. Kon Oskar              |

- |                                   |                               |
|-----------------------------------|-------------------------------|
| 79. Koskowski Marjan              | 120. Neumark Lambert          |
| 80. Kossowski Michał              | 121. Nieławicki Rudolf        |
| 81. Kossowski Włodzimierz         | 122. Nowicka Filipina         |
| 82. Koturzyński Zygmunt           | 123. Nowicki Zygmunt          |
| 83. Kożuchowski Stanisław         | 124. Ochocki Józef            |
| 84. Krasieński hr. Kazimierz      | 125. Olewski Władysław        |
| 85. Krimmer Stanisław             | 126. Olszewski Antoni         |
| 86. Krzyżanowski Antoni           | 127. Olszewski Stanisław      |
| 87. Kucharzewski Feliks           | 128. Patzer Jan               |
| 88. Kulikowski Piotr              | 129. Piasecki Tadeusz         |
| 89. Kuntze Edward                 | 130. Piławski Józef           |
| 90. Kuttan Wiktor                 | 131. Poklewski-Kozieli Alfons |
| 91. Landau Józef                  | 132. Polaczek-Karnecki T.     |
| 92. Laurysiewicz Stefan           | 133. Popiel W.                |
| 93. Lechnicki Felicjan            | 134. Popławski August         |
| 94. Lewalski Antoni               | 135. Potworowski Edward       |
| 95. Lewenstern Eugenjusz          | 136. Poznański Kazimierz      |
| 96. Lewicki Józef                 | 137. Pruszyński Zygmunt       |
| 97. Likiernik Artur               | 138. Przybora Wandalin        |
| 98. Lipkowski Waław               | 139. Raczyński hr. Edward     |
| 99. Londyński Roman               | 140. Rasiński Faustyn         |
| 100. Lubomirski ks. Andrzej       | 141. Rencki Roman             |
| 101. Ludkiewicz Seweryn           | 142. Rodziewiczowa Zofja      |
| 102. Łyskowski Ignacy             | 143. Rogaczewski Bogumił      |
| 103. Majlert Zdzisław             | 144. Rogowski Andrzej         |
| 104. Makowiecki Ludwik            | 145. Rogoziński Leon          |
| 105. Maleszewski Wiktor           | 146. Rotwand Andrzej          |
| 106. Malinowski Franciszek        | 147. Różycki Kazimierz        |
| 107. Malinowski Wład. Juljan      | 148. Rybak Karol              |
| 108. Marchocka-Ścibor hr.         | 149. Ryl Aleksander           |
| 109. Marcinkowski-Jaksa Kazimierz | 150. Schaff Marcelli          |
| 110. Matkowski Władysław          | 151. Scheffs Marcelli         |
| 111. Matraś Waław                 | 152. Skalski Włodzimierz      |
| 112. Meyer Jerzy                  | 153. Soplica Bolesław         |
| 113. Michalski Stanisław          | 154. Stachowski Antoni        |
| 114. Milewski Nestor              | 155. Stadnikiewicz Tadeusz    |
| 115. Minkiewicz Józef             | 156. Stefanowicz Konstanty    |
| 116. Mizgier Jan                  | 157. Steinhagen Henryk        |
| 117. Modrakowski Jerzy            | 158. Stempkowska Zofja        |
| 118. Moraczyński Dominik          | 159. Sułowski St.             |
| 119. Nargielewicz Jan             | 160. Szebeko Ignacy           |
|                                   | 161. Szober Stanisław         |

- |   |                             |
|---|-----------------------------|
| 162. Szuch Stanisław                      | 181. Wiślicki Feliks        |
| 163. Świda Florjan                        | 182. Witoszyński Czesław    |
| 164. Święcki Władysław                    | 183. Wittenbergowa Róża     |
| 165. Tabisz Stanisław                     | 184. Wodziński Tadeusz      |
| 166. Tarnowski hr. Zdzisław               | 185. Wolański Antoni        |
| 167. Teleżyński Władysław                 | 186. Woroniecki E.          |
| 168. Toeplitz Zygmunt                     | 187. Wróblewski Władysław   |
| 169. Tołwiński Konstanty                  | 188. Wrzosek Adam           |
| 170. Traczewski-Moczutkowski<br>Stanisław | 189. Wysocki Antoni         |
| 171. Trepka Edmund                        | 190. Zamoyski hr. Władysław |
| 172. Turoboyski Michał                    | 191. Zarański Wacław        |
| 173. Twarowski Wacław                     | 192. Zatwarnicki Wojciech   |
| 174. Tyszkiewicz hr. Henryk               | 193. Zbroski Wacław         |
| 175. Wagenfisiz Leon                      | 194. Zieliński Ignacy       |
| 176. Waniorski Konstanty                  | 195. Żebrzusi Władysław     |
| 177. Watraszewski Stanisław               | 196. Żelechowski Paweł      |
| 178. Wellisch Karol                       | 197. Żeleński Ludwik        |
| 179. Wellisz Leopold                      | 198. Żukowski Władysław     |
| 180. Weydlich Kazimierz                   | 199. Żurakowski Aleksander  |

b) INSTYTUCJE

- |   |  |
|---|--|
| 1. Bank Cukrownictwa w Po-<br>znaniu, Oddz. w Warszawie       | 11. »Ćmielów« Fabryka Por-<br>celany i Wyrobów Cera-<br>micznych S. A. |
| 2. Bank Handlowy w War-<br>szawie                             | 12. Elektrownia Łódzka   |
| 3. Bank Ziemiński Kredytowy<br>w Poznaniu                     | 13. Elektrownia Okręgowa<br>w Zagłębiu Dąbrowskiem                     |
| 4. Bracia Jenike Sp. Akc.<br>Fabryki Dźwigów w War-<br>szawie | 14. Elektrownia Okręg. w Sier-<br>szy Wodnej                           |
| 5. Brzozowski i Winiarz Sp.<br>naftowa we Lwowie              | 15. Giełda Pieniężna w War-<br>szawie                                  |
| 6. Centralny Związek Kółek<br>Rolniczych                      | 16. Gimnazjum Państw. im.<br>Łukasieńskiego w Dąbro-<br>wie Górniczej  |
| 7. Centrocement Sp. z ogr.<br>odp. w Warszawie                | 17. Gmina m. Krakowa   |
| 8. Cukrownia w Ciechanowie                                    | 18. Haberbusch i Schiele Sp.<br>Akc. w Warszawie                       |
| 9. Cukrownie: Łubna i Szre-<br>niawa, Tow. Akc.               | 19. Izba Lekarska Warszaw-<br>sko-Białostocka                          |
| 10. Częstocickie Tow. Fabryk<br>Cukru                         | 20. Izba Przemysłowo - Han-<br>dłowa we Lwowie                         |

21. Izba Przemysłowo-Handlowa w Sosnowcu
22. Izba Przemysłowo-Handlowa w Warszawie
23. Kaliskie Tow. Lekarskie
24. Kolej Elektryczna—Lwów
25. Koło Adwokatów w Bydgoszczy
26. II Koło Zw. Zaw. Kolejarzy Rzeczypospolitej
27. Krajowy Zw. Przemysłu Włókienniczego w Łodzi
28. Książnica-Atlas Sp. Akc. we Lwowie
29. Liceum Krzemienieckie
30. Magistrat miasta Białej Podlaskiej
31. Magistrat m. Lublina
32. Modrzejowskie Zakłady Gór. - Hutnicze
33. »Motor«, Tow. Akc. w War.
34. Państw. Fabr. Związków Azotowych w Chorzowie
35. Państwowy Bank Rolny
36. Państwowy Monopol Spirytusowy
37. Polski Bank Komunalny Sp. Akc. w Warszawie
38. Polski Bank Krajowy we Lwowie
39. Polski Związek Nauczycielski w Hrubieszowie
40. Powszechny Bank Związkowy w Polsce
41. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych
42. Rada Pedagogiczna gimnazjum im. J. Zamoyskiego w Warszawie
43. Sandomiersko, Wielkopolska Hodowla Nasion, Antoniny
44. Sierszańskie Zakłady Górnicze Sp. Akc.
45. Sp. Akc. do Eksploatacji Monopoli Zapalczanego w Polsce
46. Sp. Akc. Eksploatacji Soli Potasowych
47. Sp. Akc. Fabryki Cukru »Choceń«
48. »Stradom«, Częstochowskie Zakłady Wyrobów Wełnianych
49. Synod Wileński Ewang.-Reform.
50. Śląski Zakład Kredytowy w Katowicach
51. »Tłocznia« Sp. Akc. w Warszawie
52. Towarzystwo Akc. Zakładów Ceramicznych »Dziewulski i Lange« w Warszawie
53. Towarzystwo Akc. Zakładów Hutniczych »Huta Bankowa« w Warszawie
54. Towarzystwo Kredytowe m. Warszawy
55. Towarzystwo Kredytowe Ziemskie
56. Uniwersytet Poznański, Organizacja Studentek
57. Warszawskie Tow. Ubezpieczeń Sp. Akc. w Warszawie
58. Wileński Prywatny Bank Handlowy w Wilnie
59. Wydz. Powiatowy w Garwolinie
60. Wydział Powiatowy Konstantynowski—Janów Podlaski

- |  |  |
|--|--|
| 61. Wydz. Powiatowy w Łodzi                  | 71. Zarząd Zw. Kół Nauczycielskich Szkół Powszechnych w Polsce |
| 62. Wydział Powiatowy w Nieświeżu            | 72. Zrzeszenie Pracowników Banku Polskiego                     |
| 63. Wydział Powiatowy w Nowogrodku           | 73. Związek Elektryków Polskich w Warszawie                    |
| 64. Wydz. Pow. w Radomiu                     | 74. Związek Powiatów R. P. z siedzibą w Warszawie              |
| 65. Wydz. Powiatowy w Świętochłowicach       | 75. Związek Słuch. Architektury Politechniki Warsz.            |
| 66. Wydział Powiatowy w Tomaszowie Lubelskim | 76. Związek Zachodnio - Polskiego Przemysłu Cukrowniczego      |
| 67. Wydz. Powiatowy w Warszawie              | 77. Związek Zawodowy Pracown. Kolej. Rzplitej.                 |
| 68. Zakłady Gazowe w Warsz.                  |  |
| 69. Zakłady Elektr. Oświel. we Lwowie        |  |
| 70. Zakłady Solvay w Polsce                  |  |



## V. CZŁONKOWIE POPIERAJĄCY

### a) OSOBY

- |  |                                   |
|--|-----------------------------------|
| 1. Achmatowicz Osman,                    | 44. Dzierżyńska Wanda,            |
| 2. Adalberg Samuel,                      | 45. Engel Zdzisław, Mysłowice     |
| 3. Antoniewicz Włodzimierz,              | 46. Erbrich Feliks,               |
| 4. Argasińska Anna,                      | 47. Fabiani Stefan, Kraków        |
| 5. Arnold Stanisław,                     | 48. Fabiański Juljan, Lwów        |
| 6. Arsenjew Mikołaj,                     | 49. Fedorowicz Józef              |
| 7. Babicka Helena,                       | 50. Froelich Witold,              |
| 8. Baehr Wacław,                         | 51. Gałecki Antoni, Poznań        |
| 9. Bagiński Stefan,                      | 52. Garbowski Ludwik, Bydgoszcz   |
| 10. Baley Stefan,                        | 53. Garlikowska Ijana, Łódź       |
| 11. Barański Leon,                       | 54. Gartkiewicz Stanisław,        |
| 12. Bassalik Kazimierz,                  | 55. Gąsiorowska-Grabowska Natalja |
| 13. Beck Henryk,                         | 56. Giedroyć Franciszek,          |
| 14. Berezowski Cezary,                   | 57. Gięsztor Józef                |
| 15. Białaszewicz Kazimierz,              | 58. Glass Jakub,                  |
| 16. Białobrzęski Czesław,                | 59. Glinka Zygmunt, maj. Sucha    |
| 17. Białobrzęski Leopold,                | 60. Glixelli Stanisław, Poznań    |
| 18. Biłkiewicz Tadeusz, Kraków           | 61. Gorecki Zdzisław,             |
| 19. Bolland Arnold, Kraków               | 62. Gorzkowscy Marja i Kazimierz, |
| 20. Brokman Władysław,                   | 63. Gosztowt Tadeusz,             |
| 21. Brydziński Antoni,                   | 64. Grabowski Czesław,            |
| 22. Brzeski Tadeusz,                     | 65. Grabowski Ignacy ks.,         |
| 23. Bukowiecki Henryk,                   | 66. Grabski Władysław,            |
| 24. Bursche Edmund,                      | 67. Grochmalicki Jan, Poznań      |
| 25. Buszkowski Leon,                     | 68. Grzybowski Józef,             |
| 26. Centnerszwer Mieczysław,             | 69. Grzybowski Marjan,            |
| 27. Cybulski Stefan,                     | 70. Grzywo-Dąbrowski Wiktor,      |
| 28. Czaplicki Tadeusz,                   | 71. Gumiński Romuald,             |
| 29. Czapski Bohdan,                      | 72. Gutowski Bolesław,            |
| 30. Czarnocki Wilhelm,                   | 73. Halecki Oskar,                |
| 31. Czopowski Henryk,                    | 74. Handelsman Marcełi,           |
| 32. Czubański Franciszek,                | 75. Hirszfeld Ludwik,             |
| 33. Czyżewicz Adam,                      | 76. Homolicki Jan                 |
| 34. Danielewicz Adam Bolesław, Siedliska | 77. Hoyer Henryk, Kraków          |
| 35. Dauter Mieczysław, Białystok         | 78. Hryniewicz Bolesław,          |
| 36. Dąbrowska Janina,                    | 79. Huber Maksymiljan,            |
| 37. Deryng Jakób,                        | 80. Iwanowski Wacław,             |
| 38. Dickstein Samuel,                    | 81. Jabłoński Aleksander,         |
| 39. Divéky Adorjan,                      | 82. Jabłczyński Kazimierz,        |
| 40. Dobrucki Gustaw,                     | 83. Jakubanis Henryk, Lublin      |
| 41. Doroszewski Witold,                  | 84. Jakubowski Jan,               |
| 42. Dowgiałło Stanisław,                 | 85. Janiszewski Tomasz,           |
| 43. Dziedzic Ignacy,                     | 86. Jankowski Konrad, Lublin      |
|  | 87. Jaroszewicz Władysław,        |

Przy nazwiskach Członków z Warszawy miejscowości nie oznaczono.

88. Jarra Eugenjusz,
89. Jędrzejewiczowa Baudoin de Courtenay Cezarja,
90. Kacprzak Marcin,
91. Kaczyński Kazimierz,
92. Kahl Kazimierz,
93. Karnecki Henryk Apolinary
94. Kamiński Michał,
95. Kasprzak Marcin, Kępno
96. Kernbaum Józef,
97. Kesselring Rudolf,
98. Kielski Bolesław,
99. Kieszkowski Bohdan,
100. Kirkor T.,
101. Kisielewski-Kisiel Sergjusz,
102. Klębowski Zenobjusz, Kielce
103. Klimpel Leopold, Konstancin
104. Knothe Józef, Katowice
105. Kochanowski Jan,
106. Komarnicka Jadwiga
107. Komoccy Wanda i Witold, Gdynia
108. Komorowski Eugenjusz, Krasny-staw
109. Konopacki Mieczysław,
110. Kopeć Henryk,
111. Kopeć Stefan,
112. Koss Adam,
113. Kossowa Joanna,
114. Kotarbiński Tadeusz.
115. Kowalczykówna Jadwiga,
116. Kowalski Marjan,
117. Kozłowski Roman, Brwinów
118. Kraszewski Witold, Wilno
119. Krokiewicz Adam,
120. Krysiewicz Jan,
121. Krzakowski Jan ks., Kielce
122. Krzywicki Ludwik,
123. Krzyżanowski Juljan,
124. Kulakowski Sergjusz,
125. Lampe Wiktor,
126. Laskowski Adrjan, Mława
127. Lauber Jan,
128. Lenczewicz Stanisław,
129. Leszczyński Karol ks., Węgrów
130. Leśniowski Stanisław,
131. Leśniowski Antoni,
132. Lewiński Jan,
133. Leyko Emil,
134. Lityński Alfred
135. Loth Edward,
136. Loth Jerzy,
137. Lubiński Zygmunt, Sosnowiec
138. Lutostański Karol,
139. Łapicki Borys,
140. Łempicki Zygmunt,
141. Łopatyński Konstanty,
142. Łotocki Aleksander,
143. Łukasiewicz Jan,
144. Luniewski Witold, Pruszków
145. Makowski Wacław,
146. Manteuffel Tadeusz,
147. Markowska Zofja,
148. Maurizio Adam,
149. Mazurkiewicz Jan,
150. Mazurkiewicz Stefan,
151. Mianowski Eugenjusz, Chorzów
152. Michalski Wilhelm ks.,
153. Michałowicz Mieczysław.
154. Michejda Karol,
155. Miklaszewski Bolesław,
156. Miłobędzki Tadeusz,
157. Miszewski Wacław,
158. Modrakowski Jerzy,
159. Molendzińska Marja,
160. Molendziński Stefan.
161. Mościcki Henryk,
162. Namitkiewicz Jan,
163. Nawroczyński Bohdan,
164. Nitsch Roman,
165. Nowacki Leon, Łuków
166. Nowakowska Antonina, Strzegocin
167. Olszewski Bolesław,
168. Opalski Adam
169. Opęchowski Edward,
170. Orłowski Witold,
171. Orzechowski Kazimierz,
172. Osetowska Seweryna, Mińsk-Mazowiecki
173. Ossowski Antoni.
174. Ostrowska S.
175. Otołski Stefan,
176. Paszkiewicz Henryk,
177. Paszkiewicz Ludwik,
178. Paradistał Adolf, Będzin
179. Pawłowski Cezary,
180. Pieńkowski Stefan,
181. Piętka Henryk,
182. Piotrowicz Ludwik,
183. Piotrowski Roman,
184. Płoski Edmund, Maków Mazow.

185. Pohorecki Bolesław,
186. Pohoska Hanna,
187. Pohoska Zofja,
188. Polkowski J.
189. Pomarański Stefan,
190. Poplewski Roman,
191. Porydzaj Stanisław,
192. Pruszyński hr. Piotr, Woronów
193. Przeborski Antoni,
194. Przemyski Stanisław, Poznań
195. Przyłęcki Stanisław,
196. Przyrembel Zygmunt.
197. Pszenicki Andrzej,
198. Pytlewski Marjan, Hża
199. Radliński Zygmunt,
200. Rafacz Józef,
201. Rokitnicki Józef,
202. Roszkowski Waclaw,
203. Rozental Adolf, Łódź
204. Rudziński Stanisław,
205. Rudziński Stefan, Włodawa
206. Rutkowski Jan, Poznań
207. Rząśnicki Józef,
208. Rzewski Aleksy
209. Samsonowicz Jan,
210. Schayer Stanisław,
211. Sierpiński Waclaw,
212. Sikorski Henryk,
213. Siwicki Adolf
214. Słoński Stanisław,
215. Smal-Stocki Roman,
216. Stach Piotr ks., Lwów
217. Stawarczyk Jan, ks.,
218. Stefanowski Antoni,
219. Stefański Witold,
220. Steinberg Szymon,
221. Straszewicz Stefan,
222. Strzelecka Marja, Lwów
223. Suchodolski Witold,
224. Sujkowski Antoni,
225. Sunderland Jan,
226. Sym Ernest,
227. Szelest Mieczysław,
228. Szeruda Jan, ks.,
229. Szulc Gustaw,
230. Szulc Stefan,
231. Szumowski Władysław, Kraków
232. Szymanowski Zygmunt,
233. Ślaski Bolesław, Milanówek
234. Śliwiński Leon,
235. Śliwiński Stanisław,
236. Śmieszek Antoni
237. Świada Wiktor
238. Świeżawski Waclaw, Sosnowiec
239. Świętosławska Marja,
240. Świętosławski Wojciech,
241. Tatarkiewicz Władysław,
242. Terlecki Maciej, Sosnowiec
243. Thugutt Stanisław Józef,
244. Tretiak Andrzej,
245. Tur Jan,
246. Turno Jan, Wróblewo
247. Turyn Aleksander,
248. Ujejski Józef,
249. Vacqueret Karol,
250. Venulet Franciszek,
251. Vorbrodt Władysław, Kraków
252. Wagner Wiktor,
253. Wajgiel Eugenjusz,
254. Waledyński Djonizy, ks. metro-polita
255. Walewski Kazimierz, Tubądzin
256. Walkiewicz Władysław,
257. Wałek-Czernecki Tadeusz,
258. Warchałowski Edward,
259. Wasilewski Ludwik,
260. Wasiutyński Bohdan,
261. Weil Stanisław,
262. Wermiński Bronisław,
263. Wierzuchowski Mieczysław
264. Witwicki Władysław,
265. Wolfke Mieczysław,
266. Wóycicki Zygmunt,
267. Wróblewski Bronisław, Wilno
268. Wyganowska Kazimiera, Złotniki Wielkie
269. Wykowski Wiesław, Pionki
270. Wyrzykowski Andrzej, ks. kan., Sandomierz
271. Zawistowski Leon, Pajęczno
272. Zglenicki Tadeusz, Ostrów Wlkp.
273. Zienkiewicz Edward,
274. Zuberbier Dyonizy,
275. Zweibaum Juljusz,
276. Zyzykin Michał,
277. Żorawski Kazimierz,
278. Żółtowski Jan.

b) INSTYTUCJE

- |   |  |
|---|--|
| 279. Bank Polski  | 293. »Ostrowy«, Cukrownia  |
| 280. Bank Towarzystw Spółdzielczych                               | 294. Polskie Towarzystwo Ubezpieczeń   |
| 281. «Borowiczki» Cukrownia i Raf. Sp. Akc.                       | »Patria«   |
| 282. Fuchs Franciszek i S-wie                                     | 295. Stowarzyszenie Elektryków Polskich, Łódź                                  |
| 283. Gimnazjum im. A. Mickiewicza w Grodnie, Grono Nauczycielskie | 296. Tomaszowska Fabryka Sztucznego Jedwabiu, Sp. Akc.                         |
| 284. Gmina Skotniki   | 297. Towarzystwo Lekarskie Łódzkie   |
| 285. Izba Lekarska Łódzka   | 298. »Unisław«, Cukrownia  |
| 286. Karpacki Instytut Geologiczno-Naftowy, Borysław              | 299. »Warszawskie Towarzystwo Handlu Herbatą«, A. Długokęcki i W. Wrześniewski |
| 287. Kolej Żelazna Chabówka—Zakopane                              | 300. Weigt St., Sp. Akc., Łódź   |
| 288. Koło Adwokatów w Bydgoszczy                                  | 301. Wydział Powiatowy, Łuniniec   |
| 289. Koło Przyrodników Uniwersytetu Poznańskiego                  | 302. Zakłady Przemysłowe »Vitrum«  |
| 290. Krajowy Związek Przem. Włókien. Łódź                         | 303. Związek Filistrów Arkonji   |
| 291. Łódzkie Stowarzyszenie Techników                             | 304. Związek Lekarzy Państwa Polskiego, Płock                                  |
| 292. Ognisko Nauczycielskie w Tarnopolu                           | 305. Związek Zawodowy Leśników, Oddział Krzemieniecki                          |
|   | 306. Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych Rzp. Pol. II Koło                 |

# Sprawozdanie rachunkowe



STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote		Złote	
1. Gotowizna w kasie biurowej . . . . .			6.354	08
2. Rachunki przekazowe:				
w Banku Gospodarstwa Krajowego:				
r-k czekowy . . . . .	12.105	—		
r-k lokacyjny . . . . .	123.465	—		
w Banku Handlowym w Warszawie . . . . .	30.089	—		
w Pocztowej Kasie Oszczędności . . . . .	63.841	83	229.500	83
3. Papiery wartościowe w walucie złotowej:				
A. Zł. 74.800.— 4½% List. Zast. T-wa Kred. Ziems.				
2, 5, 14, 28, 29, 33, 37, 39, 56, 74 . . . . .	32.912	—		
B. „ 29.480.— 4% List. Zast. T-wa Kred. Ziems.				
24, 44, 55, 57 . . . . .	11.792	—		
C. „ 107.850.— 5% List. Zast. T-wa Kr. m. Warszawy				
1, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 18, 25, 36, 38, 52, 80 . . . . .	65.469	80		
D. „ 48.350.— 4½% List. Zast. T-wa Kr. m. Warsz.				
20, 21, 23, 26, 27, 30, 36, 41, 46, 48, 58, 59, 62, 71, 73, 76 . . . . .	26.893	80		
E. „ 237.100.— 5% Stempl. List. Zast. T-wa Kred. m. Warsz.				
5, 19, 25, 34, 39, 45, 53, 80 . . . . .	128.555	—		
F. „ 24.024.80 5% List. Zast. T-wa Kr. m. Częstoch.				
8, 11, 25, 83 . . . . .	13.862	17		
G. „ 3.000.— 5% List. Zast. T-wa Kr. m. Kalisza 35 . . . . .	1.560	—		
H. „ 709.— 5% List. Zast. T-wa Kr. m. Piotrkowa 52 . . . . .	368	68		
I. „ 10.590.— 4½% List. Zast. B-ku Ziems. Wileńsk.				
35, 52, 54, 66 . . . . .	4.871	40		
K. „ 7.668.— 6% Oblig. m. Warszawy 52 . . . . .	4.600	80		
L. „ 1.000.— 5% Obl. Państw. Poż. Konwers. 51 . . . . .	610	—		
Ł. „ 5.000.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Łodzi 5 . . . . .	2.850	—		
M. „ 70.000.— 700 szt. akc. B-ku Polskiego 19, 25 . . . . .				
31, 43, 50, 57 . . . . .	65.846	45		
N. „ 4.800.— 48 akc. B-ku Handl. w W-wie 6, 17, 24, 31, 68 . . . . .	1.056	—		
Ń. „ 5.400.— 54 akc. Sp. akc. »Cerata« 31 . . . . .	1.728	—		
O. „ 83.300.— 833 akc. T-wa »Elektryczność« 52 . . . . .	26.650	—		
P. „ 100.— 1 akc. T-wa Elektr. Pruszków 31 . . . . .	30	—		
Q. „ 27.000.— 600 akc. T-wa Grodz. Kop. Węgla 52 . . . . .	1.200	—		
R. „ 200.— 2 akc. T-wa Haberbusch i Schiele . . . . .	88	—		
S. „ 3.200.— 32 akc. T-wa Książnica Atlas 40 . . . . .	1.344	—		
T. „ 21.600.— 216 akc. T-wa Cukr. Lublin 31 . . . . .	9.720	—		
U. „ 4.500.— 90 akc. Zakł. Ostrow. 2, 3, 6, 17, 31, 52 . . . . .	1.620	—		
V. „ 9.050.— 181 akc. Fabr. Rudzki i S-ka 24, 31 . . . . .	543	—		
<b>Zł. 778.721.80</b>			<b>404.171</b>	<b>10</b>
Do przeniesienia . . . . .			235.854	91

31 grudnia 1935 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
<b>1. Fundusze wieczyste na cele ogólne:</b>				
1. M. Aptego 230-C . . . . .	138	—		
2. O. Augustynowicza 9812-A; 12-U . . . . .	4.523	28		
3. J. Bagińskiego 6-U . . . . .	108	—		
4. S. Bartoszka . . . . .	1	—		
5. S. Benzefa 2640-A; 6500-E; 5000-L; 19 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> -Y . . . . .	7.521	09		
6. W. i M. Bonasiewiczów 960-C; 15-N; 7-U; 1149-p. . . . .	2.183	—		
7. K. Dejkego 17-e . . . . .	901	—		
8. A. Goleńskiego 230-C; 2360-F . . . . .	1.483	20		
9. W. Kluczewskiej 3220-C . . . . .	1.932	—		
10. K. Kobryńca 26534,60-p . . . . .	27.171	40		
11. L. Kronenberga 460-C; 18880-F . . . . .	11.037	60		
12. L. Landego 230-C . . . . .	138	—		
13. B. Maleszewskiego 5970-C . . . . .	3.582	—		
14. K. Mireckiego 4400-A . . . . .	1.936	—		
15. J. Sękowskiego . . . . .	1	—		
16. H. Wilczowskiego 4-W . . . . .	124	—		
17. J. Wszębora 1-N; 20-U . . . . .	382	—		
18. P. Zbyszewskiej 7952-C . . . . .	4.771	20	67.933	77
<b>2. Fundusze wieczyste na cele specjalne:</b>				
(na wydawnictwa, prace i badania naukowe oraz nagrody)				
19. Dr. J. Babińskiego 37000-E; 200-M; 20000-d. . . . .	49.000	—		
20. B. Czajczyńskiego 1750-D . . . . .	962	50		
21. E. Dziewulskiego 18180-D . . . . .	9.999	—		
22. K. z Górskich Coronelli . . . . .	53.699	76		
23. J. Jaśkowskiego 2440-D . . . . .	1.342	—		
24. Z. Kusocińskiego 3681-B; 4-N; 108-V; 70-Ż <sup>1</sup> ; 320-Ż <sup>2</sup> 10921,64-p; 45370,90-s <sup>1</sup> / <sub>6</sub> . . . . .	62.297	22		
25. W. Peplowskiego 17080-C; 20000-E; 3044,40-F; 65-M . . . . .	29.273	52		
26. S. Sierakowskiej 3330-D . . . . .	1.831	50		
27. K. Sokołowskiego 5910-D . . . . .	3.250	50		
28. J. Sterna 9416-A . . . . .	4.143	04		
29. J. Szwańskiego 2024-A . . . . .	890	66		
30. K. Tukały 1317-D . . . . .	724	35		
31. K. Wereszczakowej 7-M; 15-N; 54-N; 1-P; 216-T; 10-U; 73-V; 3-W; 7-Z . . . . .	18.197	95	235.612	
32. L. Gallego 3300-b . . . . .	5.375	12		
33. Jakóba Natansona 26884-A . . . . .	11.828	96		
Do przeniesienia . . . . .	17.204	08	303.545	77

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

		Złote		Złote	
Zł. 778.724,80	Z przeniesienia	404.171	10	235.854	91
W. „ 700.—	7 akc. T-wa Starachowice 16, 31	237	50		
X. „ 630.—	63 akc. T-wa Tkanina 63	252	—		
Y. „ 1.925.—	19% akcyj Banku dla Handlu i Przem. 5	2	—		
Z. „ 700.—	7 akc. Warsz. T-wa Kop. Węgla 31	84	—		
Ż. „ 2.648.—	8 <sup>2</sup> / <sub>3</sub> akc. Warsz. T-wa Kolei Dojazd. 52	116	—		
Ż. <sup>1</sup> „ 1.200.—	70 akc. T-wa Ł. I. Borkowski 24	39	55		
Ż. <sup>2</sup> „ 8.000.—	320 akc. T-wa Lilpop, Rau i Loewenstein 24	2.880	—		
Ż. <sup>3</sup> „ 100.—	1 akc. T-wa Cegielski 57	20	—		
Ż. <sup>4</sup> „ 15.000.—	5% Pożyczka Narodowa 43, 50	15.050	—		
Ż. <sup>5</sup> „ 10.000.—	3% Pożyczka Inwestycyjna	10.000	—	432.852	15
Zł. 819.624,80					
4. W walucie: złote w złocie:					
a. Zł./zł. 50.350.—	8% Listy Zast. Banku Gospod. Kraj. 39, 40, 42, 49, 51, 52, 65, 77	81.223	06		
b. „ 27.800.—	8% Obl. Kom. Banku Gospod. Kraj. 32, 41, 42, 51, 52, 95	45.021	13		
c. „ 20.000.—	7% Obl. Kom. Banku Gospod. Kraj.	16.459	05		
d. „ 30.000.—	5% Renta Ziemska 19	17.100	80		
e. „ 8.000.—	4% Pożyczka Inwestycyjna	9.325	—	169.129	04
Zł. zł. 136.150.—					
5. W walucie dolarowej:					
e. Dol. 255.—	51 szt. 4% Pożyczki dolarowej premjowej 7, 39, 57			2.236	85
6. W walucie markowej:					
f. Mk. 150.235.—	akc. Banku dla Handlu i Przem.	1	—		
f. <sup>1</sup> „ 145.—	akc. T-wa Granum	1	—		
f. <sup>2</sup> „ 54.000.—	5% Listy Zastawne m. Warszawy	1	—	3	—
Mk. 204.380.—					
7. W walucie rublowej:					
g. Rbl. 300.—	5% List. Zast. m. Warszawy	1	—		
h. „ 49.900.—	4% Pożyczki zewn. w złocie 1902 r.	1	—		
i. „ 33.600.—	4% Renty rosyjskiej	6	—		
j. „ 29.750.—	5% Poż. wewn. rosyjsk. 1905, 6, 8 r.	3	—		
k. „ 26.000.—	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % List. Zast. Chersońskich	1	—		
l. „ 1.000.—	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % List. Zast. Banku Szlacheckiego	1	—		
m. „ 600.—	5% Pożyczki Premjowej rosyjsk.	2	—		
n. „ 300.—	5% Pożyczki Premj. ros. 1914/15 r.	1	—	16	—
Rbl. 111.451.—	Do przeniesienia			840.091	95

31 grudnia 1935 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	17.204	08	303.545	77
34. Józefa Natanson'a 55000-E . . . . .	31.977	90		
35. A. Pawińskiego 3000-G; 1400-I . . . . .	2.204	—		
36. Z. Pileckiego 108-C; 12410-D . . . . .	6.890	10		
37. K. Rudzkiego 5104-A . . . . .	2.245	76		
38. W. Sawickiego 6160-C . . . . .	3.696	—		
39. K. Wittenberga 2156-A; 2000-E; 786-a; 8-e . . . . .	4.713	40	68.931	24
<b>3. Fundusze stypendjalne:</b>				
40. B. i Z. Chlebowskich 24-S; 4270-a . . . . .	8.690	32		
41. J. Groszego 360-D; 15800-b . . . . .	25.836	65		
42. K. Kobryńca 18114-a; 536-b . . . . .	32.434	61		
43. T. Klimaszewskiej 40-M; 7500-Ż <sup>5</sup> . . . . .	11.277	66		
44. T. Kowalskiego 10120-B . . . . .	4.048	—		
45. J. A. Majewskiego 25000-E . . . . .	13.750	—		
46. S. Mieczynskiego 360-D . . . . .	176	80		
47. W. Piramowicza . . . . .	1	—		
48. A. Podbielskiego 690-D . . . . .	448	50		
49. J. Puchałowej 4-a . . . . .	6	50		
50. M. i M. Pytowskich 50-M; 7500-Ż <sup>4</sup> ; 12000-p . . . . .	12.250	13		
51. E. Sachsa 1000-L; 18300-a; 2000-b . . . . .	33.431	—		
52. W. i M. Sawickich 350-C; 709-H; 5650-I; 7668-K; 833-O; 600-Q; 35-U; 8 <sup>8</sup> / <sub>29</sub> -Ż; 8800-a; 6000-b; 81473-o . . . . .	142.134	13		
53. A. Szulca 28000-E . . . . .	15.400	—		
54. K. Tomkiewicza 1410-I . . . . .	649	60		
55. A. Ujejskiego i T. Żukiewicza 3430-B . . . . .	1.196	93		
56. F. Wojciechowskiego 9284-A . . . . .	4.094	86		
57. J. Zaleskiego 12250-B; 25-M; 1-Ż <sup>3</sup> ; 50-G . . . . .	7.124	43	312.951	12
<b>4. Fundusze</b>				
bez charakteru wieczystego:				
58. K. Bardzińskiego 710-D . . . . .	461	50		
59. J. Brzezińskiego 140-D . . . . .	91	—		
60. K. Chodeckiego . . . . .	150	—		
61. A. Dobrowolskiego . . . . .	1	—		
62. G. Hassewicza 140-D . . . . .	91	—		
63. W. Lichtarowicza 63-x . . . . .	252	—		
64. K. Lutostańskiego . . . . .	1	—		
65. M. Łowickiego 4-a . . . . .	6	50		
66. W. Rościszewskiego 2130-I . . . . .	1.409	80		
67. F. Stabrowskiego 72316,40-p . . . . .	72.316	40		
68. W. Stępowskiego 10-N . . . . .	220	—		
69. A. Sokolowskiego . . . . .	7.479	60		
Do przeniesienia . . . . .	82.479	80	685.428	13

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote	Złote	
Z przeniesienia		840.091	95
Powyższe papiery wartościowe są złożone do depozytu:			
1. W Banku Handlowym w Warszawie			
w walucie złotowej nominalnie	625.624.80		
„  zł./zł.                  „	85.850.—		
„  dolarowej              „	255.—		
2. W Banku Gospodarstwa Krajowego			
w walucie zł./zł. nominalnie	50.300.—		
3. W Dyrekcji T-wa Kred. m. Warszawy			
w walucie złotowej nominalnie	179.500.—		
4. W Dyrekcji T-wa Kred. Ziemska.			
w walucie złotowej nominalnie	4.400.—		
5. W kasetce B-ku Handlowego w W-wie			
w walucie złotowej	10.100.—		
„  markowej	204.380.—		
„  rublowej	111.451.—		
8. Papiery wartościowe w Banku Narodowym w Moskwie:			
o. Rbl. 92.000.— 4½% List. Zast. T-wa Kred. Ziemska.	38.860	—	
„  10.000.— 4%          „          „          „          „          „	3.674	—	
„  87.600.— 5%          „          „          „          Warszawy	27.239	—	
„  24.750.— 5%          „          „          „          Piotrkowa	3.904	—	
„  25.000.— 5%          „          „          „          Częstoch.	5.251	—	
„  13.500.— 5%          „          „          „          Suwałk	2.079	—	
„  3.000.— 5%          „          „          „          Radomia	462	—	
„  50.000.— 5% Pożyczka wewnętrzna 1914 r.	1	—	
„  83.800.— 5% Pożyczka wewnętrzna 1915 r.	2	—	
„  100.— 5% Pożyczka szlachecka	1	—	
		81.473	—
Rbl. 389.750.—			
9. Sumy hipoteczne na nieruchomościach m. Warszawy			
p. a) w walucie złotowej:			
F. Stabrowskiego N. 1600 M 6, 10, 67	100.000	—	
M. M. Pytowskich N. 1510 50	12.000	—	
Z. Kusocińskiego N. 48/1, ul. Zabkowska 24	5.041	66	
Z. Kusocińskiego N. 259/47 ul. Młynarska 24	5.879	98	
A. Vacqueret'a nier. p. Landau 5987, 6162 72	24.972	40	
		147.894	04
Do przeniesienia		1.069.458	99



31 grudnia 1935 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	82.479	80	685.428	13
70. K. Szpechta 44586,62-r . . . . .	44.531	32		
71. A. Temlera 140-D . . . . .	91	—		
72. A. Vacqueret'a 29260-r; 24972,40-p . . . . .	64.921	68		
73. B. Wolszczanowej 433-D . . . . .	282	45		
74. Ks. J. Wróblewskiego 3080-A . . . . .	1.340	90		
75. W. Zglenickiego 400-s 11 . . . . .	463	—		
76. Na wydanie Historji Polskiej 40-D . . . . .	26	—		
77. Dla tłumaczy dzieł lekarskich 72-a . . . . .	116	40	194.252	55
5. Fundusze pod dożywociem lub zastrzeżeniem:				
78. A. Lapińskiego . . . . .	375	—		
79. B. Maleszewskiego . . . . .	1	—		
80. im. Malewskich 64900-C; 63600-E . . . . .	74.683	39		
81. R. Rejchmanowej 7980-p . . . . .	7.980	—		
82. Z. Wieczorkowskiej . . . . .	200	—	83.239	39
6. Fundusz grobu ś. p. d-ra J. Mianowskiego:				
83 118-F . . . . .			134	54
7. Darowizny i zapisy w nieruchomościach na cele specjalne:				
84. S. Hiszpańskiego . . . . .	16.000	—		
85. A. i Z. Mińskich . . . . .	69.872	20		
86. A. Klimpla . . . . .	125.000	—	210.872	20
8. Zapisy niezrealizowane:				
D. W. Olechnowiczowej . . . . .	1	—		
A. Fiorentini . . . . .	1	—		
E. Kirsztowej . . . . .	1	—		
A. Wiślickiego . . . . .	1	—		
J. Grabowskiej . . . . .	1	—		
M. Lemieszewskiego . . . . .	1	—		
Z. Weyberga . . . . .	1	—		
Fr. A. Juszczykowej . . . . .	1	—		
W. Karczewskiej . . . . .	1	—		
J. Kostrowickiej . . . . .	1	—	10	—
9. Procent od funduszy na cele specjalne:				
Nagrodowych . . . . .			20.862	93
Do przeniesienia . . . . .			1.194.799	74

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .			1.069.458	99
r.            b) w walucie rublowej:				
Rbl. R. Rejchmanowej N. 5847 . . . . .	8.023	—		
„ K. Szpechta N. 2171 B 70 . . . . .	5.788	—		
„ K. Szpechta N. 5015 70 . . . . .	37.373	—		
„ K. Szpechta na Kolonji Czyste 70 . . . . .	1.419	62		
„ A. Vaqueret'a N. 6164 72 . . . . .	29.260	—	81.863	62
10. Nieruchomości:				
s. 1. 1/3 Domu w Warszawie przy ul. Chmielnej, Nr. 98 Nr. hip. 1549 A. B. x . . . . .	25.600	—		
2. Dom w Zakopanem przy ul. Kościelnej N. 8 . . . . .	69.872	20		
3. Dom w Konstancinie z placami N. 232/3 . . . . .	121.045	91		
4. Kolonja Kilińska z działką powierzchni 2 ha 1539 m <sup>2</sup> . . . . .	17.297	12		
5. Działki 12 ha 9668 m <sup>2</sup> przy Kolonji Kilińskiej . . . . .	18.127	15		
6. Osada »Placówka« 2 <sup>6</sup> / <sub>10</sub> ha w Ożarowie . . . . .	45.370	90		
7. Plac w Warszawie przy ul. Skierniewickiej N. hip. 6160 . . . . .	9.000	—		
8. Plac na Szmulowiznie N. hip. 177 . . . . .	400	—		
9. Plac ogrodzony w Konstancinie . . . . .	2.862	53		
10. Prawo dzierżawne placu w Zakopanem . . . . .	1	—		
11. Tereny naftowe w Surachanach i prawa górnicze . . . . .	401	—	309.977	81
11. Masy spadkowe:				
Różni . . . . .			560	—
12. Ruchomości:				
W lokalach Kasy w Warszawie . . . . .	34.323	88		
„ Domu Kasy pod Otwockiem . . . . .	7.335	24		
„ „ „ w Konstancinie . . . . .	13.772	89		
„ „ „ w Zakopanem . . . . .	1.705	57	57.137	58
13. Drukarnia Kasy:				
Urządzenie lokalu drukarni . . . . .	48.106	26		
Maszyny drukarskie . . . . .	48.145	23		
Materiały drukarskie . . . . .	72.930	29		
Kaszyty, regały i meble . . . . .	21.546	85		
Stereotypownia . . . . .	4.221	05	164.949	68
14. Rachunki:				
Bank Narodowy Rosyjski w Moskwie . . . . .	1	—		
Dłużnicy . . . . .	106.405	11		
Druk wydawnictw własnych . . . . .	75.609	07		
Korespondencja szkolna . . . . .	401	05		
Do przeniesienia . . . . .	182.416	23	1.683.947	68

31 grudnia 1935 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	—		1.194.799	74
10. Kapitały:				
87. W książkach własnych na składzie . . . . .	679.202	02		
88. W drukarni . . . . .	67.279	26		
89. Zapomogi na prace rolniczo-ekonom. . . . .	4.000	—		
90. Ochrony Przyrody — wydawniczy . . . . .	7.874	54		
91. Niespłacone legaty z zap. Z. Chlebowskiej . . . . .	521	50		
92. Amortyzacyjny . . . . .	78.560	84	837.438	16
Rachunki:				
Centr. Komitet Nauk Polit. . . . .	1.239	06		
Komisja Międzynar. Współpracy Intelktualnej. . . . .	17.263	11		
Min. W. R. i O. P. r-k warunkowo-zwrotny . . . . .	1.023	98		
„ „ „ sumy przechodnie . . . . .	597	70		
Ofiary na cele specjalne . . . . .	18.555	76		
Prof. F. Bujak . . . . .	5.359	54		
„ J. Krzywicki . . . . .	2.724	50		
Papiery procentowe wylosowane . . . . .	430	08		
Przechodni . . . . .	21.868	60		
Weksle gwarancyjne . . . . .	800	—		
Wpłaty na cele specjalne . . . . .	111.817	93		
Wierzyciele . . . . .	75.901	11		
Wydawnictwo Podręczników Akademickich . . . . .	3.374	82		
„ dzieł wyznaniowych . . . . .	16.239	36		
Zakłady Kórnickie . . . . .	1	—		
Zjazd Sławistów II . . . . .	5.011	03	282.207	58
Kapitał zasobowy . . . . .	16.460	—		
Kapitał obrotowy . . . . .	324.171	33	340.631	33
			2.655.076	81

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	182.416	23	1.683.947	68
Należność za wykonane druki obce . . . . .	5.132	65		
„ „ sprzedaż za pobraniem . . . . .	401	67		
Papier na składzie . . . . .	37.049	23		
Przechodni . . . . .	1.315	20		
Sejmowe Wydanie Dzieł Wszystkich A. Mickiewicza . . . . .	3.440	86		
Sprzedaż wydawnictw obcych . . . . .	9.637	58		
T-wo Ochrony Prawa Autorskiego . . . . .	359	90		
Weksle na inkasie . . . . .	1.200	—		
„ protestowane . . . . .	3.482	87		
„ w walucie rublowej . . . . .	1	—		
Wydawnictwa własne w magazynach . . . . .	679.783	47		
Zaliczki udzielone pracownikom Kasy . . . . .	4.119	50		
Pożyczki . . . . .	42.788	97	971.129	13
			2.655.076	81

WINIEN

Zasilki Ministerstwa

	Złote		Złote	
Wydatkowano:				
Na zapomogi . . . . .			21.893	63
„ częściowe pokrycie wydatków administracyjnych . . . . .	12.280	57		
„ „ „ „ Biura wydawniczego . . . . .	3.825	80	16.406	37
„ wydanie Słownika Języka Polskiego . . . . .			30.000	—
„ „ »Organonu« — Pol. Kom. Wsp. Int. . . . .			7.300	—
			75.300	—

31 grudnia 1935 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .			2.655.076	81
			2.655.076	81

W. R. i O. P.

MA

	Złote		Złote	
Wpływy:				
Zasilek z budżetu 1934/35 r. . . . .	28.000	—		
„ „ 1934/35 r. na wydanie Słownika Języka Polskiego . . . . .	30.000	—	58.000	—
„ „ 1935/36 r. . . . .			10.000	—
„ na wydanie »Organonu« — Pol. Kom. Wsp. Int. . . . .			7.300	—
			75.300	—



WINIEN

Zasiłki Funduszu

	Złote		Złote	
Wydatki:				
Na prace działu naukowego . . . . .	32.000	—		
„ wydawnictwo »Nauka Polska« . . . . .	30.000	—	62.000	—
„ częściowe pokrycie wydatków administracyjnych . . . . .			33.000	—
„ stypendja . . . . .			3.000	—
			98.000	—

WINIEN

Kapitał

	Złote		Złote	
Konserwacja lokalu i inwentarza . . . . .	668	10		
Utrzymanie placów . . . . .	262	40	930	50
Umorzone pożyczki . . . . .	1.950	—		
Druki obce . . . . .	306	52	2.256	52
Wydatki w związku z reorganizacją gospodarki w domach wypoczynkowych . . . . .			1.681	53
Pozostałość Kapitału Obrotowego z dnia 31.XII 1935 r. . . . .			324.171	33
			329.039	88



# Kultury Narodowej

MA

	Złote		Złote	
Wpływy:				
Z budżetu 1934/35 . . . . .	35.000	—		
Na cele ogólne z budżetu 1935/36 . . . . .	63.000	—	98.000	—
			98.000	—

# obrotowy

MA

	Złote		Złote	
Pozostałość z dn. 31/XII r. 1934 . . . . .			233.134	49
Oliary jednorazowe . . . . .			14.801	95
Składki				
Członków dożywotnich i popierających . . . . .			5.642	—
Procenty od funduszków własnych i z przeznaczeniem na cele ogólne . . . . .			29.828	17
Ze sprzedaży wydawnictw . . . . .	16.741	28		
Z druku wydawnictw . . . . .	8.446	34	25.187	62
Zwrot wydatków manipulac. ze sprzedaży wydawnictw obcych . . . . .			3.042	35
Inne wpływy:				
Kapitał Banku Handlowego w Warszawie za r-ki rublowe z realizacji zapisu W. Zglenickiego . . . . .	15.000	—		
Z realiz. i różnicy kursu papierów wartościowych . . . . .	2.218	35		
Z r-ku świadczeń i papieru drukowego . . . . .	184	95	17.403	30
			329.039	88

## Zestawienie wpływów i wydatków w r. 1935.

	Wpływy	Wydatki
Pozostałość z roku ubiegłego . . . . .	233.134,49	
1. Administracja:		
a) Biuro główne:		
osobowe . . . . .		36.859,26
rzeczowe . . . . .		14.100,57
b) Wydawnicze:		
osobowe . . . . .		14.638,25
rzeczowe . . . . .		4.072,37
2. Dział Naukowy:		
osobowe . . . . .		17.148,—
rzeczowe . . . . .		5.381,83
3. Domy Wypoczynkowe . . . . .	13.596,59	29.317,39
4. Dochody od zapisów i papierów wartościowych własnych . . . . .	115.147,62	7.051,29
5. Konserwacja inwentarza . . . . .		668,10
6. Nieruchomości . . . . .	26.103,69	12.805,10
7. Ofiary i subwencje . . . . .	213.607,61	
8. Składki członkowskie . . . . .	5.642,—	
9. Papier na składzie . . . . .		37.049,23
10. Wydawnictwa własne sprzedaż . . . . .	16.741,28	
11. „ „ obce „ . . . . .	61.152,36	24.401,08
12. „ „ własne druk . . . . .	83.905,41	139.431,33
13. „ „ obce „ . . . . .	16.173,36	
14. Sumy przechodnie . . . . .	125.672,49	107.811,68
15. Zapomogi, pożyczki, nagrody i stypendja:		
a) Zapomogi . . . . .	5.692,64	13.547,—
b) Pożyczki . . . . .	21.696,60	64.485,57
c) Nagrody . . . . .		9.093,87
d) Stypendja . . . . .		26.812,79
16. Zaliczki na pensje . . . . .	4.220,50	6.020,50
17. R-k T-wa Przyjaciół Domów Wypoczynkowych . . . . .		53.345,—
18. Różnica kursu papierów % % . . . . .	2.218,35	
19. Różnica bilansu zamknięcia powyższych pozycji . . . . .	3.606,55	
Razem . . . . .	948.211,54	624.040,21
20. Kapitał Obrotowy . . . . .		324.171,33
		948.211,54

## W Y K A Z O F I A R

### ZARZĄDY MIAST

Mordy . . . . .	Zł.	10.—	Zamość . . . . .	Zł.	20.—
Parczew . . . . .	"	20.—	Żelechów . . . . .	"	25.—
Sosnowiec . . . . .	"	100.—	Żyrardów . . . . .	"	20.—
Szydłowiec k./Radomia . . . . .	"	49.90			

### WYDZIAŁY POWIATOWE

Będzin . . . . .	Zł.	100.—	Nieśwież . . . . .	Zł.	40.—
Busko . . . . .	"	50.—	Olkusz . . . . .	"	100.—
Częstochowa . . . . .	"	25.—	Piotrków . . . . .	"	200.—
Kalisz . . . . .	"	50.—	Puławy . . . . .	"	30.—
Koło . . . . .	"	100.—	Radomsko . . . . .	"	50.—
Końskie . . . . .	"	50.—	Radzyń . . . . .	"	25.—
Krzemieniec . . . . .	"	150.—	Sandomierz . . . . .	"	100.—
Lubartów . . . . .	"	50.—	Sokolów Podlaski . . . . .	"	25.—
Lublin . . . . .	"	50.—	Tomaszów Lubelski . . . . .	"	25.—
Łask . . . . .	"	50.—	Węgrów . . . . .	"	10.—
Łuków . . . . .	"	25.—	Włocławek . . . . .	"	125.—
Łuniniec . . . . .	"	25.—	Wolkowysk . . . . .	"	50.—
Miechów . . . . .	"	100.—	Zamość . . . . .	"	30.—

### G M I N Y

Chodów . . . . .	Zł.	5.—	wano w sprawozdaniu		
Grodzic koło Będzina . . . . .	"	10.—	1934 r.) . . . . .	Zł.	25.—
Grodzisko . . . . .	"	10.—	Niemce . . . . .	"	5.—
Gruszów . . . . .	"	5.—	Nieszków . . . . .	"	4.90
Iwanowice . . . . .	"	5.—	Prawda . . . . .	"	10.—
Jabłonna . . . . .	"	5.—	Rachanie . . . . .	"	4.90
Kacice . . . . .	"	5.—	Raławice . . . . .	"	10.—
Klimontów . . . . .	"	10.—	Radoska . . . . .	"	20.—
Koniusza . . . . .	"	10.—	Radoszyce . . . . .	"	9.90
Kowale . . . . .	"	10.—	Ruda Maleniecka . . . . .	"	10.—
Kozłów . . . . .	"	5.—	Rzeżuśnia . . . . .	"	10.—
Kudelczyn . . . . .	"	10.—	Skotniki . . . . .	"	25.—
Luborzycza . . . . .	"	5.—	Sterdyń . . . . .	"	5.—
Łętkowice . . . . .	"	9.90	Szydłowiec . . . . .	"	10.—
Małopole za lata 1933-4-5 . . . . .	"	15.—	Tezyca . . . . .	"	10.—
Michałowice za rok 1934 . . . . .	"	10.—	Wielkie . . . . .	"	4.70
Miechów-Charsznica . . . . .	"	5.—	Wierzбно . . . . .	"	5.—
Miedzierz (nie wydruko-			Ulan . . . . .	"	10.—

### OFIARY INDYWIDUALNE ZŁOŻYLI

Argasiński Tadeusz; Barański Leon (na wyd.); Bezwuhły M.; Cichocki Marjan Ostrowy; Dobrucki Gustaw; Dziedziec Ignacy; Dobrowolny W. Zakopane; De Haebler Armin, baron; Janicki; H. A. Karnecki; Kielbasiński Antoni; Kłębowski Z. Kielce; Kolanowski Ludwik; Komoccy Wanda i Witold; Lewy Marceł; Markiewicz A.; Modrakowski Jerzy; Opęchowska W.; Polackówna H.; Rencki Roman; Rzewski Aleksy, Łódź; Rydz-Śmigły Edward; Skinder Henryk; Sunderland Jan; Wellisch Karol i Halina; Włodarski Aleksander; Zienkiewicz Edward; Żukowski Stefan.

OFIARY INSTYTUCYJ, ZBIOROWE, RÓŻNE.

- Bank Akceptacyjny — (zł. 200)  
Bank Polski — (zł. 5.000)  
Bank Towarzystw Spółdzielczych —  
(zł. 20)  
»Borowiczki« Cukrownia i Raf. S. A.  
Płock — (zł. 200)  
Cukrownia Unisław — (zł. 50)  
»Ćmielów« Fabryka Porcel. i Wyrob.  
Ceram. — (zł. 120)  
»Dziewulski i Lange« w Warszawie —  
(zł. 100)  
Giełda Pieniężna w Warszawie — (zł. 300)  
Gimnazjum Państw. Męsk. im. A. Mickie-  
wicza w Grodnie. — Grono Nauczy-  
cielskie — (zł. 38.65)  
Groniowski Roman S. A. w Warsza-  
wie — (zł. 10)  
Instytut Przem. Naftow. Krosno — (zł. 5)  
Izba Lekarska Lubelska — (zł. 100)  
Izba Lekarska Łódzka — (zł. 200)  
Izba Lekarska Warsz. - Białostocka —  
(zł. 1.000)  
Kolej Żelazna Chabówka - Zakopane —  
(zł. 500)  
Łódzkie Tow. Lekarskie — (zł. 100)  
Pabjanicka Sp. Akc. Przem. Chem. —  
(zł. 100)  
»Patria« Pol. Tow. Ubezpieczeń S. A. —  
(zł. 100)  
»Philips« S. A. Polskie Zakłady — (zł. 5)  
»Piastów« Zakł. Kauczukowe S. A. —  
(zł. 25)  
Pocztowa Kasa Oszczędności — (zł. 1500)  
Polski Bank Komunalny — (zł. 500)  
Polski Przemysł Wódeczany S. A. —  
(zł. 50)  
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wza-  
jemnych — (zł. 1000)  
Poznańskie Ziemstwo Kredytowe —  
(zł. 300)  
Prof. E. J. na wydawnictwa prawnicze —  
(zł. 100)  
»Przezorność« Tow. Ubezpieczeń S. A. —  
(zł. 50)  
Scheibler i Grohman Zjedn. Zakł. Włók.  
S. A. — (zł. 20)  
Stowarzyszenie Techników w Łodzi —  
(zł. 40)  
Tomaszowska Fabryka Sztucznego Je-  
dwabiu S. A. — (zł. 750)  
Towarzystwo Kopalń Węgla »Flora« —  
(zł. 10)  
Towarzystwo Kredytowe w Radomiu —  
(zł. 10)  
Towarzystwo Kredytowe w Siedlcach —  
(zł. 10)  
Towarzystwo Wzaj. Ubezp. Cukrowni —  
(zł. 50)  
»Tudor« Zakłady Akumul. S. A. —  
(zł. 25)  
»Warszawskie Towarzystwo Handlu Her-  
batą« S. A. W. Wrześniewski i A. Dłu-  
gokęcki — (zł. 25)  
Warszawskie Tow. Ubezp. S. A. —  
(zł. 150)  
Weigt St. i S-ka Fabryka Maszyn i Odl.  
Żel. — (zł. 25)





DRUKARNIA  
KASY IMIENIA MIANOWSKIEGO  
WARSZAWA, PAŁAC STASZICA